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Do zastupiteľstva kandiduje 66 Stropkovčanov
Bývalý primátor, hudobníci, športovci i motorkári

Záujem o poslanecký mandát 
za posledné štyri roky klesol. Kým 
v roku 2010 išlo do volieb 113 ľudí, 
z toho 41 nezávislých, tentoraz sa 
o funkciu uchádza 66 Stropkovčanov, 
z toho len 13 nezávislých. Pri pohľa-
de na skladbu jednotlivých kandidá-
tok je zrejmé, že komunálna politi ka 
v Stropkove je stále doménou mu-
žov. V súčasnosti  pôsobia v zastu-
piteľstve dve poslankyne Gabriela 
Maruščáková a Terézia Potomová. 
Druhá menovaná sa pre nasledujúce 
funkčné obdobie rozhodla neuchá-
dzať o poslanecký mandát. Na kan-
didátkach sa objavilo len sedem žien 
- tri za KDH, dve za SNS, po jednej 
nominovali Tip a Vzdor, Smer neno-
minoval žiadnu Stropkovčanku. 

Voliči budú 15. novembra vybe-
rať z viacerých zaujímavých mien. 
Zo súčasných 18 poslancov kandi-
dujú pätnásti . Ondrej Brendza sa 
uchádza len o primátorský post 
a okrem spomínanej T. Potomovej 
sa s aktí vnou komunálnou politi kou 

rozhodol skončiť aj Vladislav Ivanko. 
Za stranu Právo a spravodlivosť 
kandiduje skupina Stropkovčanov, 
ktorých spája spoločná záľuba v jaz-
de na motorkách. Ako nezávislý sa 
o poslanecké kreslo bude uchádzať 
riaditeľ gymnázia Slavomír Cichý. 
V Stropkove známym a nepochybne 
zaujímavým menom na kandidátke 
Smeru je Marti n Blaško. Tohto býva-
lého riaditeľa zaniknutého ABC CVČ 
vedenie mesta v uplynulých rokoch 
viackrát upozornilo na porušovanie 
zákona i fi nančnej disciplíny v zru-
šenom školskom zariadení. Po jeho 
formálnom zániku v minulom roku 
sa museli všetci Stropkovčania zložiť 
vyše 90 ti sícmi eur na kryti e vznik-
nutých dlhov. Smer napriek tomu 
zaradil bývalého riaditeľa na vlastnú 
kandidátku. 

Zastúpenie majú aj ľudia zo 
stropkovského „šoubiznisu“ – stále 
aktí vny dídžej, moderátor a zvukár 
Slavomír Rapáč i hudobník Lukáš 
Šalap. Na kandidátke sa objavil aj 

bývalý stropkovský primátor z ro-
kov 1998 až 2002 Ladislav Paňko. 
Občanov mesta bude v komunál-
nych voľbách žiadať o podporu aj ak-
tí vny športovec, účastník viacerých 
slovenských, európskych i svetových 
súťaží v tlaku na lavičke a trojboji 
Pavol Glovacký. 

Do zastupiteľstva by sa chcel 
dostať aj Marek Manduľa, stálica na 
volebných zoznamoch väčšiny volieb 
za posledné štyri roky - v roku 2010 
kandidoval za primátora (za SDĽ), 
v roku 2012 bol na kandidátke SDĽ 
v parlamentných voľbách, o rok ne-
skôr sa uchádzal o dôveru ako posla-
necký kandidát Strany občianskej ľa-
vice do Zastupiteľstva PSK, tentoraz 
vstupuje do komunálnych volieb. 

Najstarším uchádzačom o po-
slanecký mandát je 67-ročný Milan 
Ďurica, najmladším 22-ročný štu-
dent Daniel Tarbaj. Registráciu jed-
notlivých kandidátov vykoná miest-
na volebná komisia do 1. októbra.

-np-

Dobrovoľníci zbierali peniaze pre nevidiacich
Minulú stredu zorganizovala 

Únia nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska už trinásty ročník ve-
rejnej zbierky pod názvom Biela 
pastelka. Konala sa pod zášti tou 
herca Mariána Geišberga. 
Dobrovoľníci s viditeľným 
označením oslovovali 
s prosbou o príspevok aj 
ľudí v Stropkove. Dvoch 
gymnazistov, ktorých sme 
stretli na Hlavnej ulici, sme 
sa opýtali, ako okoloidúci 
reagujú, keď ich poprosia 
o príspevok pre nevidia-
cich. „Niektorí sú veľmi 
milí, ochotne prispejú, ale 
máme, bohužiaľ, aj neprí-
jemné skúsenosti . Jeden 
človek, ktorého sme oslo-
vili, sa na nás oboril, že on 
si musí na živobyti e zará-
bať vlastnými rukami, tak 
prečo by mal niekto iný 
dostať niečo zadarmo.“ 
Oslovili sme pani, ktorá 

dobrovoľníkom ochotne prispela. 
„V Stropkove je bežné stretávať 
ľudí s pokladničkami, ktorí každú 
chvíľu pýtajú na niečo peniaze. Nie 
všetkým verím, preto prispievam 

len na ofi ciálne, všeobecne známe 
zbierky ako Deň narcisov, Biela 
pastelka a podobne,“ povedala 
nám. Únia nevidiacich a slabozra-
kých Slovenska združuje 4 183 čle-

nov v 67 základných 
organizáciách po celej 
krajine. Z prostriedkov 
vyzbieraných počas 
Bielej pastelky fi nancu-
je výučbu čítania a pí-
sania Brailovho písma, 
nácvik samostatného 
pohybu s bielou pali-
cou, kurzy práce s kom-
penzačnými, opti ckými 
a technicky náročnými 
pomôckami, kurzy prá-
ce na počítači s hlaso-
vým výstupom, nácvik 
sebaobslužných činnos-
tí  ako varenie, uprato-
vanie, osobná hygiena 
a špecializované sociál-
ne poradenstvo. 

-ada-
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Editoriál
Stropkovské Spektrum mi 

niekedy pripomína povestnú 
lampáreň. Ľudia chodia do 
redakcie, aby poukázali na 
určitý problém, posťažova-
li sa, občas aj poohovárali. 
Veľakrát na základe takýchto 
rozhovorov vzniknú články, 
v ktorých sa konkrétnymi té-
mami od čitateľov zaoberá-
me. Vždy nás poteší, keď sa 
nám prostredníctvom novín 
podarí posunúť veci dopredu. 
Ale... Niekedy sa na nás čita-
telia obracajú s takými ab-
surdnými požiadavkami, až sa 
nám nechce veriť, že to mys-
lia vážne. Jeden čitateľ na nás 
napríklad apeloval, aby sme 
v každom vydaní uverejňo-
vali čísla záchranných zložiek 
s odôvodnením, že telefónny 
zoznam nemá doma každý, ale 
Stropkovské Spektrum áno. 
Ešte pred zavedením eura od 
nás pán v dôchodkovom veku 
chcel, aby sme pre všetkých 
seniorov vybavili mestský 
autobus s cestovným za ko-
runu. Osobitnou kapitolou 
sú zvieracie problémy. Jedna 
pani nám prišla celkom vážne 
oznámiť, že jej niekto kántri 
mačky a mali by sme s tým 
niečo urobiť. Obyvateľke by-
tovky zas vadí venčenie psov 
na trávnikoch a od nás zrejme 
očakávala, že pôjdeme osob-
ne každému psíčkarovi pre-
hovoriť do duše. A teraz zlatý 
klinec na záver. Nespokojná 
majiteľka rodinného domu sa 
na nás obráti la s prosbou, či 
by sme nemohli zjednať ná-
pravu v istej závažnej veci. 
Susedove holuby jej špinia na 
strechu a ju to poriadne vytá-
ča. Seriózne sme sa zaobera-
li myšlienkou, či nepôjdeme 
za „bezohľadným“ susedom 
a neopýtame sa ho, prečo 
operence nepopriväzuje za 
nožičky na špagáti ky, aby lie-
tali a špinili len na jeho dvo-
re a nechali susedkinu novú 
strechu na pokoji. 

Vo Svidníku budú vyberať z piatich
V susednom Svidníku je pred-

volebná kampaň v plnom prúde. 
Mesto postupne zapĺňajú bilboar-
dy niektorých kandidátov a podľa 
miestnych sa tam očakáva tesný 
súboj o funkciu. Do volieb idú pia-
ti  Svidníčania. Súčasný primátor, 
50-ročný Ján Holodňák, kandiduje 
ako nezávislý. Ako nezávislý kandi-
duje aj jeho niekdajší kolega a člen 
volebného tí mu z roku 2010 33-roč-
ný Ján Vook, riaditeľ giraltovského 
CVČ. Ako prvý ohlásil vo Svidníku 

svoj záujem o primátorskú funkciu 
58-ročný audítor, nezávislý kandidát 
Michal Lažo. Vládny Smer postavil 
do volieb neúspešného kandidáta 
spred štyroch rokov, 42-ročného 
riaditeľa školy Pavla Olejára. Päti cu 
kandidátov uzatvára 39-ročný živ-
nostník Marek Špak (nezávislý). 

O pätnásť poslaneckých mandá-
tov sa u susedov uchádza v troch vo-
lebných obvodoch 74 Svidníčanov, 
z toho 24 nezávislých. 

-np-

Volebnej komisii 
predsedá 

M. Lipinský
Prvé zasadnuti e má za se-

bou aj miestna volebná komisia 
v Stropkove. Svojich zástupcov tam 
nominovalo osem politi ckých strán. 
Predsedom je Michal Lipinský zastu-
pujúci Smer-SD a SDS, podpredse-
dom Metod Burák za KDH. Ďalšími 
členmi komisie sú Ján Uhrík (Vzdor 
– strana práce), Stanislav Želinský 
(Tip), Katarína Sukovská (SNS), Ján 
Slivka (SaS), Jozef Tabiš (Národ 
a spravodlivosť) a Gabriel Nábožný 
(SDKÚ-DS).   -np-

Pacientky sa sťažujú, že mamograf 
v Stropkove je dlhodobo mimo prevádzky

Ešte počas slávnostného otvo-
renia zrekonštruovanej stropkovskej 
nemocnice hlavní zainteresovaní 
vyzdvihovali fakt, 
že tu budú mať pa-
cientky k dispozícii 
mamograf a ne-
budú musieť kvôli 
vyšetreniu cesto-
vať do iných miest. 
Hneď niekoľko žien 
nás však upozorni-
lo, že dlhodobo 
nefunguje. „Keďže 
som súrne potre-
bovala vyšetrenie 
m a m o g r a f o m , 
musela som cesto-
vať až do Vranova 
nad Topľou. V tom 
smere sa teraz re-
konštruuje cesta, 
takže cestovanie je fakt únavné. 
Hlavná vec, že v Stropkove je ma-
mograf a my musíme na vyšetrenie 
dochádzať do iného mesta,“ po-
sťažovala sa nám pani v strednom 

veku. Obráti li sme sa na hovorcu 
siete regionálnych nemocníc Svet 
zdravia Tomáša Kráľa a položili sme 

mu otázku, prečo nie je mamograf 
v Stropkove v prevádzke a ako mie-
nia túto situáciu riešiť. „Mamograf 
v stropkovskej nemocnici Svet zdra-
via má, žiaľ, pre vážnu technickú 

poruchu trvá výpadok do dnešných 
dní. Našťasti e sa dodávateľovi 
konečne podarilo poruchu odstrá-

niť a nemocni-
ca bude opäť 
schopná obnoviť 
jeho diagnos-
ti ckú činnosť. 
Predpokladaný 
termín je ešte 
v tomto mesiaci,“ 
uviedol vo svojom 
stanovisku a do-
plnil, že pacientky 
zo Stropkova mali 
po celý čas zabez-
pečené vyšetre-
nia vo Vranove 
nad Topľou, kde 
funguje špičkové 
pracovisko s no-
vým digitálnym 

mamografom.   -ada-

Ilustračné foto

Krv môžu darovať aj vegetariáni,
majú však nižšie hladiny hemoglobínu

Minulý štvrtok sa v Stropkove 
uskutočnil ďalší hromadný odber 
krvi. Prišlo naňho cez štyridsať ľudí 
ochotných darovať najvzácnejšiu 
tekuti nu, po vyradení tých, ktorí 
nespĺňali zdravotné kritériá, ab-
solvovalo odber 38 darcov. MUDr. 
Mikuláša Hudáka z Národnej trans-
fúznej služby Prešov sme poprosili 
o krátke zhodnotenie jeho priebe-
hu. „Dnešný odber je vzhľadom na 
počet darcov, podobne ako aj ti e 
predošlé, veľmi dobrý. V mestskom 
kultúrnom stredisku sú vytvorené 
štandardné podmienky, je tu po-
hoda, príjemná pracovná atmosfé-
ra. Darcovia pristupujú k odberu 
pohodovo, nezaznamenali sme 
žiadne komplikácie.“ Je všeobecne 

známe, že zdravý muž môže daro-
vať krv štyrikrát ročne, žena trikrát 
ročne. Nás však zaujímalo, či dlho-
ročným darcom, ktorí chodia na 
odbery pravidelne a nevynechajú 
ani jeden, predsa len nehrozia ne-
jaké zdravotné komplikácie. „Počet 
odberov za rok je stanovený odbor-
níkmi, ktorí sa tejto problemati ke 
celý život venujú a je prijatý celo-
svetový konsenzus. Osobne som 
sa za svoju tridsaťročnú prax ne-
stretol s tým, že by bolo v príčinnej 
súvislosti  s odbermi zistené nejaké 
ochorenie. Ale pokiaľ má dlhoroč-
ný darca napríklad nižšie hladiny 
hemoglobínu, je dobré, keď si tro-
chu oddýchne a znovu daruje krv 
až vtedy, keď sa hodnoty upravia,“ 

tvrdí lekár, podľa ktorého by mali 
darcovia dodržiavať zásady zdravé-
ho životného štýlu a pestro sa stra-
vovať. „Pre nás je limitujúca najmä 
hladina hemoglobínu. Pokiaľ sa 
darca stravuje pestro, konzumu-
je dostatok mäsa a zeleniny, ako 
napríklad cviklu alebo špenát, 
mal by ho mať dostatok. Hladina 
hemoglobínu toti ž odráža príjem 
železa v strave.“ V tejto súvislosti  
nám napadla otázka, či NTS eviduje 
aj darcov vegetariánov. „Áno, krv 
darujú aj vegetariáni, ale hladiny 
hemoglobínu mávajú nižšie ako ľu-
dia, ktorí konzumujú mäso. Kritériá 
na darcovstvo síce ešte spĺňajú, ale 
spravidla sa blížia k dolnej hranici 
normy.“    -ada-
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AnketaAnketa Anketa

Odborníci dlhodobo upozorňujú na fakt, že deti  sa stravujú čoraz ne-
zdravšie. Problémom sú napríklad desiate. Niekedy pozostávali z pečiva, 
šunky, syra a ovocia, dnes si ich deti  často kupujú samé a vyberajú si najmä 
sladkosti , čipsy a iné nezdravé potraviny. V dnešnej ankete sme sa piati ch res-
pondentov opýtali, čo dávajú deťom do školy na desiatu. Tu sú ich odpovede.

Čo dávate deťom na desiatu do školy?

Adam (Stropkov): Synovi pripra-
vujem na desiatu chlebík s maslom, 
keď sa dá, aj nejakú salámu, k tomu 
papriku, paradajku alebo uhorku. 
Nápoje si kupuje sám. Väčšinou ne-
jakú minerálku.

Štefan (Breznica): Syn dostáva 
na desiatu rožok s maslom a salá-
mou, alebo šunkou. K tomu mu pri-
balíme banán, alebo jablko. Na piti e 
si berie čistú vodu.

Zuzana (Svidník): Mám už väč-
šie deti , takže desiate im nepripra-
vujem, dám im peniaze a kupujú si 
ich samé.

Ján (Stropkov): Desiate pripra-
vuje deťom manželka. Väčšinou pe-
čivo s maslom, šunkou alebo syrom 
a k tomu nejaké ovocie. Piť dostáva-
jú džús v škatuľke.

-ada-, -Bd-

Janka (Stropkov): Deťom dá-
vam na desiatu buď pečivo s mas-
lom a šunkou, alebo nejaké sladké 
pečivo, pribalím im k tomu banán, 
hrozno, alebo iné ovocie. Na piti e 
im dávam čistú vodu.

Jeseň kladie zvýšené nároky na motoristov
D. Džobanik: „Pozor na akvaplaning, zníženú viditeľnosť a lesnú zver!“

Aj keď ešte stále prevláda slnečné 
počasie, podľa kalendára je tu jeseň 
a čoskoro môže dôjsť k zhoršeniu po-
časia. Dlhšie noci, znížená viditeľnosť 
aj počas dňa a nízke teploty prinášajú 
so sebou mnohé negatí va. Motoristi  
by sa mali pripraviť na častejšie hmly, 
dážď, mokré cesty. V takomto počasí 
je veľmi dôležité dodržiavanie pred-
písanej rýchlosti  a prispôsobenie 
jazdy stavu a povahe vozovky, ako 
aj poveternostným podmienkam. 
Práve vtedy je veľká pravdepodob-
nosť, že sa vozidlo stane neovláda-
teľným v dôsledku tzv. akvaplaningu. 
„Dochádza k nemu v momente, keď 
je medzi pneumati kou a vozovkou 
viac vody, ako dokáže dezén na pne-
umati ke odviesť. Auto takpovediac 
pláva a v dôsledku toho sa stáva 
neovládateľné. Správnou reakciou 
je dať nohu dolu z plynu a zošliap-
nuť spojku. Treba vyrovnať volant 
a čakať, až pneumati ka dosadne na 
vozovku. Pri šoférovaní treba držať 
volant dvoma rukami a zbytočne ne-
riskovať predbiehaním. Použiti e bez-
pečnostných pásov by malo byť sa-
mozrejmosťou,“ vysvetlil hovorca KR 
PZ Prešov Daniel Džobanik. Doplnil, 
že za horšej viditeľnosti  prispieva 
k bezpečnej jazde najmä zníženie 
rýchlosti , ale aj používanie sveti el do 
hmly. „Hmlové svetlá smie vodič po-
užiť za hmly, dažďa alebo sneženia. 
K bezpečnosti  v takýchto prípadoch 
prispieva aj zníženie rýchlosti  na klz-
kom povrchu vozovky na potrebnú 
mieru. Dôležité je zvýšiť vzdialenosť 
medzi vozidlami, aby bolo možné 
včas zareagovať a predísť kolíznym 
situáciám.“ V jesennom období sa 
v blízkosti  cestných komunikácií, 
najmä medzi obcami, často vysky-
tuje množstvo potulujúcej sa lesnej 
zveri. Riziko stretu s ňou sa zvyšuje 
najmä v noci a ráno, kedy môže byť 
viditeľnosť, aj pozornosť vodičov zní-
žená. „Ak sa už zviera dostane na 
vozovku, vodičom neodporúčame, 
aby sa vyhli prekážke vo vysokej 

rýchlosti . Následky šmyku môžu byť 
vážnejšie ako zrážka so zvieraťom. 
To platí  hlavne pri jazde na diaľni-
ci,“ podotkol Džobanik. Vodiči musia 
byť obozretní aj v prípade poľno-
hospodárskych prác v blízkosti  ciest. 
V týchto miestach možno predpo-

kladať znečistenú vozovku, najmä 
blato a lísti e, čo môže mať za násle-
dok zvýšené riziko šmyku. Začiatkom 
jesene sa snažia posledné slnečné 
dni využiť aj motocyklisti . Nemali by 
zabúdať, že pri zrážke s autom, teda 
s pevnou prekážkou, len málokedy 
vyviaznu bez vážnejšieho poranenia 
a zničenia motocykla. Keď sa vydajú 
na dlhšie trasy, mali by myslieť aj na 
to, že sa skôr stmieva a zvážiť aj výber 
vhodnej výstroje. Najzraniteľnejším 
článkom medzi účastníkmi cestnej 
premávky sú chodci. Polícia na nich 
apeluje, aby nosili na oblečení refl ex-
né prvky, boli ostražití  pri prechádza-
ní cez cestu a na tento účel používali 
len vyznačené priechody. „Cyklistom 
opäť pripomíname povinnosť zo zá-
kona byť osvetlený a mať na sebe 
refl exné prvky alebo oblečený re-
fl exný bezpečnostný odev. Ešte stále 
evidujeme množstvo prípadov, keď 
cyklisti  za zníženej viditeľnosti  jazdia 

na neosvetlenom bicykli bez refl ex-
ných prvkov. Výnimkou nie je ani 
jazda po nesprávnej strane vozovky 
a pod vplyvom alkoholu. Títo účast-
níci cestnej premávky by nemali pre-
ceňovať svoje schopnosti . Treba zvá-
žiť riziká, ktoré im hrozia v súvislosti  

so zníženou viditeľnosťou a mokrou 
vozovkou. Jazda na bicykli za silné-
ho vetra, v daždi na mokrej a klzkej 
ceste sa rovná čistému hazardu so 
životom a treba sa jej vyhnúť,“ varu-
je D. Džobanik. Vodiči musia v sťaže-
ných poveternostných podmienkach 
najmä predvídať a sledovať situáciu 
hlavne v okolí zastávok, škôl a nákup-
ných centi er, kde je zvýšený pohyb 
chodcov. Každý účastník premávky 
je podľa zákona povinný dodržiavať 
jej pravidlá a prispôsobiť svoje sprá-
vanie najmä stavebnému, doprav-
no-technickému stavu cesty, situácii 
v cestnej premávke, poveternostným 
podmienkam a svojim schopnosti am, 
aby neohrozil seba ani ostatných. 
„V tomto období odporúčame vodi-
čom skontrolovať najmä osvetlenie 
vozidla, funkčnosť sti eračov, keď po-
klesnú teploty k nule, zájsť do pneu-
servisu a vymeniť letné pneumati ky 
za zimné,“ doplnil krajský policajný 
hovorca.

-ada-Ilustračné foto

Záujem o farmárčenie narastá
Regionálna veterinárna a potravi-

nová správa Svidník eviduje na území 
okresov Stropkov a Svidník 8 500 ku-
sov hovädzieho dobytka, 9 500 oviec, 
195 kôz, 83 koní, 25 prasníc. Tieto sta-
vy hospodárskych zvierat sú stabilné 
už od roku 2004 a u oviec majú stúpa-
júcu tendenciu.

V spomínaných okresoch je 63 fa-
riem s chovom nad desať kusov hovä-
dzieho dobytka, 54 fariem s chovom 
do desať kusov, 32 fariem s počtom 
oviec nad desať kusov, osem fariem 
s počtom do desať kusov, na sedem-
násti ch farmách chovajú kozy, na 
troch ošípané, na štrnásti ch kone. 

„RVPS Svidník zaznamenala 
rastúci trend registrácie novozalo-
žených fariem. Eviduje sa hovädzí 
dobytok, ovce, kozy, kone od jedné-
ho zvieraťa, u ošípaných sa povinne 
eviduje už jedna prasnica a nad dva 

kusy výkrmových ošípaných,“ uviedol 
riaditeľ RVPS Svidník MVDr. Michal 
Zozuľák. Upozornil, že začínajúci far-
már musí navští viť príslušnú RVPS, 
kde vyplní tlačivo Registrácia chovu, 
konkrétne údaje o chove, druhu hos-
podárskeho zvieraťa, vlastníkovi a sú-
radnice GIS. Tieto údaje potvrdí RVPS 
a zašle do CEHZ Žilina, kde mu pridelia 
číslo farmy vo forme šesťmiestneho 
kódu. „Veterinárny inšpektor vykoná-
vajúci úradné veterinárne kontroly 
zdravia zvierat a veterinárny inšpek-
tor vykonávajúci úradné veterinárne 
kontroly týkajúce sa životných pod-
mienok zvierat u novozaevidované-
ho farmára kontrolujú, či spĺňa pred-
písané základné podmienky chovu. 
Až tak môže požiadať RVPS o súhlas 
na premiestnenie, respektí ve ná-
kup zvierat,“ vysvetlil riaditeľ RVPS 
Svidník.    -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 23. 9. 2014 odišiel z tohto sveta vo veku 93 ro-
kov Štefan Paňko zo Stropkova. Ďakujeme všetkým prí-
buzným a známym za modlitby a prejavy sústrasti .

Smúti aca rodina

Spomienka
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... 

Dňa 27. 9. 2014 uplynulo desať rokov od úmrti a 
nášho drahého manžela, otca a dedka Michala Kocáka 
z Olšavky. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomien-

ku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
28. septembra uplynulo smutných 15 rokov, čo 

nás opusti la naša mamka, babka a manželka Kveta 
Rusnáková, rodená Ilečková, zo Stropkova – Bokše. Kto 
ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel Michal,
synovia Ľuboš a Miloš a dcéra Ina s rodinami. 

Spomienka
Osud je krutý, nevráti  to, čo nám vzal. 
Ostali len spomienky a v srdciach veľký žiaľ.
2. októbra uplynie desať rokov, čo nás za drama-

ti ckých okolností  navždy opusti la naša milovaná dcéra 
a sestra Radka Belinová zo Sitníkov. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú mamka
a súrodenci s rodinami.

Povedali nám, ako sa zoznamujú a komunikujú na internete
Janka: „Na facebooku majú všetci pekné fotky, realita je často úplne iná.“

S nástupom internetu sa bez-
pochyby menia aj medziľudské 
a partnerské vzťahy. Podľa štati stí k 
vyhľadáva napríklad zoznámenie 
cez internet niekoľko ti síc Slovákov. 
Psychológovia tvr-
dia, že takáto for-
ma nadväzovania 
kontaktov má svoj 
význam najmä pre 
ľudí, ktorí nemajú 
inú príležitosť na 
zoznámenie a dodá-
vajú, že takýto spô-
sob zoznamovania 
netreba odsudzovať, 
pokiaľ si hlavní ak-
téri uvedomujú možné ohrozenia. 
V tomto článku sa venujeme práve 
tejto problemati ke. Oslovili sme ľudí 
rôzneho veku, pretože nás zaujímalo, 
aké majú skúsenosti  so zoznamova-
ním sa a komunikáciou na internete. 
Keďže ide o citlivú tému, na žiadosť 
našich respondentov neodkrývame 
ich pravú identi tu. Na rôznych fórach, 
ICQ či na facebooku je ako doma 
mladý muž, nazvime ho Filip. Tvrdí, 
že väčšinou ho ľudia, ktorých vďaka 
internetu spoznal, neskôr aj osobne 
stretol a dodnes je s nimi v kontakte, 
oslovili ako prví. „Stretnuti a, ktoré 
nasledovali po dlhšej internetovej 
komunikácii, často až po niekoľkých 
rokoch, dopadli super. Pre mňa to 
bolo vždy prekvapenie. Niekedy 
som napríklad ani netušil, aký môže 
mať ten druhý hlas.“ Keď sme sa ho 
opýtali, aké sú podľa neho rozdiely 
medzi reálnou a elektronickou ko-
munikáciou, dostali sme takúto od-
poveď: „Rozdiely sú asi také, ako 

napríklad jazda na počítačovom 
simulátore a skutočné šoférovanie. 
Realita je realita, na tú sa pripraviť 
nedá.“ Vďaka internetu sa zoznámil 
s dievčatami, ktoré sú doteraz jeho 

kamarátkami. A aké 
sú podľa neho výho-
dy, respektí ve nevý-
hody virtuálnej ko-
munikácie? „Hlavná 
výhoda je asi v tom, 
že môžem vďaka 
internetu spoznať 
ľudí, ktorých by som 
inak možno nikdy 
nestretol, napríklad 
kvôli vzdialenosti . 

Myslím si, že je úplne jedno, kde 
spoznám človeka. Náhodou môžem 
na niekoho natrafi ť na benzínovej 
pumpe a tak isto aj na interneto-
vej stránke o počasí. Podľa mňa je 
dôležité, akého človeka spoznáme, 
nie miesto a spôsob. Vlastne ani 
jedno, ani druhé si človek nevybe-
rá sám, prinesie mu to život.“ Janka 
nám prezradila, že cez internet sa 
zoznámila s frajerom. Vymenili si 
fotky, boli si sympati ckí, stretli sa 
a bolo... Prednedávnom takto na-
trafi la na ďalšieho muža, ktorý sa 
jej síce na fotografi i vôbec nepáčil, 
chcel sa s ňou však veľmi stretnúť, 
tak nakoniec súhlasila. Dopadlo to 
celkom fajn, doteraz sú dobrí ka-
maráti  a chlapca zoznámila so svo-
jou kamarátkou. „Fungujem iba na 
facebooku a vo všeobecnosti  sa 
takýmto spôsobom nezoznamujem 
rada, hoci aj mňa to občas dostane. 
Viem však o mnohých ľuďoch, ktorí 
sa cez internet zoznamujú bežne. 

Podľa mňa jedinou výhodou také-
hoto zoznamovania je, že do toho 
druhého netreba investovať veľa 
času. Ja v tom vidím skôr nevýho-
dy. Mám napríklad takú skúsenosť, 
že na facebooku má každý peknú 
fotku, ale realita je horšia.“ Ďalšia 
respondentka, nazvime ju Zuzana, 
komunikuje prostredníctvom face-
booku zásadne s ľuďmi, ktorých po-
zná z reálu. Podelila sa však s nami 
o zaujímavý postreh. „Môj kamarát 
sa cez facebook zoznámil s jednou 
ženou, začali si písať, postupne 
spoločne riešili rôzne problémy, až 
sa do nej zamiloval. Napriek tomu, 
že sa s ňou nikdy osobne nestretol, 
vníma ich spoločnú elektronickú ko-
munikáciu ako reálny vzťah. Pokiaľ 
viem, doposiaľ ju ešte naživo nevi-
del.“ Potom sa zamyslela a dodala: 
„Vlastne nie div, že sa niečo také 
deje. Veď s elektronickou láskou je 
človek len vtedy, keď má chuť písať 
si, nemusí s ňou zdieľať každoden-
ný život. Keďže ju nepozná v reáli, 
v podstate sa zamiluje do vlastnej 
predstavy o tom druhom, nie do 
skutočného človeka.“ Na záver ešte 
skúsenosť komunikatí vnej Adriany. 

Má mailovú schránku a profi l na fa-
cebooku. Medzi jej elektronickými 
priateľmi nájdete len ľudí, s ktorý-
mi sa osobne pozná. Iné formy in-
ternetovej komunikácie nevyužíva. 
„Niekedy dávno som sa zapájala 
do diskusií k článkom o medziľud-
ských vzťahoch na istom portáli. 
Jedna z diskutujúcich ma poprosila 
o mailovú adresu, lebo sa jej páči-
li moje názory a chcela ma bližšie 
spoznať. Išlo o Slovensku žijúcu vo 
Švajčiarsku. Začali sme komuniko-
vať prostredníctvom mailov, ne-
skôr na facebooku. Rozumeli sme si 
a moja elektronická kamarátka ma 
stále častejšie pozývala na návštevu 
do Švajčiarska. Raz v rámci dovolen-
kovej cesty po Európe sme ju fakt 
navští vili. Bolo to krásne stretnuti e, 
pozoznamovala ma s rodinou, pria-
teľmi. Bola presne taká, akú som si 
ju predstavovala a ona mala zo mňa 
ten istý pocit. Dodnes sme v kon-
takte a hovoríme si, že sme elek-
tronické sestry. To je moja jediná 
skúsenosť so zoznamovaním sa cez 
internet a hoci bola veľmi príjemná, 
s ľuďmi sa aj tak najradšej zozna-
mujem v reálnom svete.“  -ada-

Takmer každá druhá 
prevádzka nedodržiava zákon

Prešovskí colníci vykonali počas 
letných prázdnin vo svojom regióne 
vyše 167 kontrol, ktoré boli zamerané 
na dodržiavanie zákona o používaní 
elektronickej registračnej pokladnice. 
Za uvedené obdobie odhalili 72 prípa-
dov porušenia zákona. Cieľom kontro-
ly bolo zisti ť, či obchodníci riadne evi-
dujú prijaté platby od zákazníkov do 
elektronických registračných poklad-
níc a či im následne vydávajú poklad-
ničný doklad, ktorý spĺňa náležitosti  
podľa zákona o používaní elektronic-
kej registračnej pokladnice. V praxi 
sa často stáva, že tovar je na bločku 
označený len všeobecne. Každý prípad 
je preto potrebné posudzovať indivi-
duálne. Obchodníci nesmú zabúdať 
ani na ďalšiu povinnosť – vystaviť vzo-
rový pokladničný blok pre zákazníka, 
aby si mohol skontrolovať, či vydaný 
pokladničný doklad obsahuje všetky 

predpísané náležitosti , to znamená 
číslo dokladu, daňový kód pokladnice 
DKP a logo MF. 

Hovorkyňa CÚ Prešov Renáta 
Kravcová uviedla, že colníci počas 
kontrolnej akcie zisti li, že aj napriek 
avizovaným kontrolám, predajcovia 
naďalej nedodržiavajú zákon. „Pri 167 
vykonaných kontrolných nákupoch 
bolo v 72 prípadoch zistené poruše-
nie zákona o používaní elektronickej 
registračnej pokladnice, čo predsta-
vuje 43 %. Celková výška udelených 
pokút dosiahla hodnotu 19 470 eur, 
z toho najviac – až 78 % bolo ude-
lených v Prešove a blízkom okolí. 
Najčastejším porušením zákona bolo: 
nezaevidovanie tržby v elektronickej 
registračnej pokladnici, nevydanie 
pokladničného dokladu, nesprávne 
pomenovanie tovaru alebo služby,“ 
upresnila R. Kravcová.  -CÚ-
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Pred zdravými školskými obedmi uprednostňujú deti sladkosti a polotovary
Odborníci dlhodobo upozorňujú 

na skutočnosť, že stravovacie návyky 
detí  sú čoraz horšie. Namiesto zdravej 
pestrej stravy, zeleniny, ovocia a pocti -
vých varených obedov uprednostňujú 
sladkosti , čipsy, pizzu a ďalšie, nie prá-
ve najkvalitnejšie jedlá. Svoje o tom 
vedia učitelia, ale najmä ľudia, ktorí 
majú stravovanie školákov takpove-
diac v náplni práce. Navští vili sme 
školskú jedáleň v ZŠ na Mlynskej uli-
ci, kde nás privítala jej vedúca Milada 
Cubjaková. „Z 518 žiakov školy máme 
v školskej jedálni prihlásených pri-
bližne 400. Na prvom stupni plati a 
za jeden obed 0,95 eura, na druhom 
1,01 eura. Existuje päť cenových ta-
rifných pásiem, školské zariadenia 
v Stropkove sú zaradené v druhom. 
Máme aj 85 detí  zo sociálne slabších 
rodín, ktoré majú obedy zdarma. 
Funguje to tak, že štát prispieva na 
jeden obed jedným eurom, takže ro-
dičia detí  zo sociálne slabších rodín 
na prvom stupni neplati a nič, na dru-
hom stupni doplácajú za každý obed 
jeden cent,“ spresnila. Pri zostave 
jedálneho lístka plati a, vzhľadom na 
špecifi cké požiadavky detského orga-
nizmu, určité pravidlá. Žiaci musia mať 
dvakrát týždenne mäsité jedlo, raz 
polomäsité, raz bezmäsité a raz múč-
ne. K obedu dostávajú minimálne raz 
týždenne ovocie, zeleninu, alebo rôz-
ne šaláty a samozrejmosťou je pitný 
režim. „Od októbra obohatí me obedy 
o rôzne druhy sezónneho ovocia do-
pestovaného na Slovensku. Zapojili 
sme sa toti ž do projektu Školské ovo-
cie,“ podotkla vedúca školskej jedál-
ne a doplnila, že podľa zákona musí 
školák obedovať najneskôr po piatej 
vyučovacej hodine, čo v praxi v pod-
state funguje. Na otázku, ktoré jedlá 
majú deti  najradšej a ktoré, naopak, 
nemusia, reagovala: „Najradšej majú 
jednoznačne múčne jedlá - dukátové 
buchti čky, buchty na pare s čokolá-
dovou polevou, žemľovku. V obľu-
be nemajú polievky, žiaci druhého 
stupňa ich nejedia skoro vôbec, ne-
vonia im ani ovocie, zelenina a čo 
je na škodu veci, nejedia ani rôzne 
prívarky zo strukovín, ktoré sú veľmi 
zdravé.“ Tento problém už rozoberala 
spolu s pedagógmi na školskej pora-
de. Rozmýšľali, ako naučiť žiakov jesť 
ti eto zdravé jedlá. Realita je však taká, 
že deti  si stravovacie návyky osvojujú 
najmä doma a škola ich ovplyvní len 
minimálne. V školských kuchyniach by 
sa nemalo variť z polotovarov. Keď, tak 
len vo výnimočných prípadoch, naprí-
klad z technických alebo prevádzko-
vých dôvodov. „Raz sme deťom, len 
tak na spestrenie, urobili pizzu. Boli 
nadšené, ako keby išlo o neviem aké 
kvalitné jedlo. Asi sú niektoré na ta-
kýto druh stravy zvyknuté z domu, 
lebo v dnešnej uponáhľanej dobe 
je jednoduchšie objednať pizzu, ako 
navariť pocti vé domáce jedlo,“ uva-
žovala M. Cubjaková. Problém vidí 

aj v tom, že veľa detí  nosí k okienku 
nedojedené obedy, niektoré ich do-
konca vynechávajú úplne. Prečo je to 
tak? „Kameň úrazu môžu byť desiate. 
Niekedy dostal školák kúsok chlebíka 
s niečím, nejaké jabĺčko, dopoludnia 
vyhladol, takže mu chuti l aj obed. 
Dnes jedia deti  rôzne sladkosti , čip-
sy, croissanty, ti e ich zasýti a a obed 
im už potom nechutí . Pritom je ove-
ľa lacnejší a najmä zdravší ako to, 
čo niektoré konzumujú na desiatu. 
Rodičia by ich mali viesť k zdravým 
stravovacím návykom najmä preto, 
aby sa ich organizmus zdravo vyvíjal, 
ale aj preto, aby zbytočne neplati li 

za obedy, ktoré skončia nedojedené 
pri okienku,“ radí. Zaujímalo nás, či 
majú takéto stravovacie návyky aj deti  
zo sociálne slabších rodín, ktoré majú 
obedy zdarma. „U rómskych detí  sme 
si všimli určité špecifi ká. Mnohé na-
príklad vôbec nevedia jesť príborom. 
Takti ež majú problém skonzumovať 
jedlo, ktoré nejedávajú doma. Čo 
určite zjedia, sú rezne, lebo ti e po-
znajú.“ S príborom vraj má problém 
aj veľa prváčikov, ktorí by mali mať 

túto zručnosť pri nástupe do školy 
zvládnutú. Milada Cubjaková pracuje 
ako vedúca školskej jedálne už dvad-
saťšesť rokov, takže môže porovnávať 
rozdiely v stravovacích návykoch detí  
pred dvadsiati mi rokmi a dnes. „V sú-
časnosti  sa varí chutnejšie a zdravšie, 
sú iné normy a rozšírené receptúry. 
Strava v školských jedálňach je určite 
chutnejšia a kvalitnejšia, ako pred ta-
kými dvadsiati mi rokmi. Paradoxne, 
deti  nedojedia ani základnú porciu 
a už vôbec nemajú záujem o dupľu. 
(Je pravda, že pri terajších prísnych 
normách v školských kuchyniach je-
dlo na dupľu ani neostáva.) Dôvody 

som už spomínala. V minulosti  boli 
deti  oveľa skromnejšie, prišli na obed 
hladné, poriadne sa najedli, ešte si 
prišli poprosiť aj dupľu. Jednak mali 
skromnejšie a zdravšie desiaty, po 
ktorých skôr vyhladli, jednak mali 
oveľa viac pohybu, takže aj viac 
chuti  do jedla.“ Niektorí žiaci druhé-
ho stupňa nechodia na obedy vôbec 
napriek tomu, že rodičia im ich plati a. 
Buď na nich nemajú chuť, alebo sa im 
nechce čakať v rade pred okienkom 

a tak radšej prídu domov a hlad zaže-
nú tým, čo nájdu v chladničke. Nie je 
preto na škodu veci, keď ich v tomto 
smere rodičia občas skontrolujú. Len 
pre porovnanie sme zisťovali, ako 
funguje školský stravovací systém vo 
vyspelom Nemecku. „Tu je základná 
škola od prvého do štvrtého roční-
ka, potom sú to už gymnáziá, reálne 
školy a hlavné školy od piateho roč-
níka vyššie. Na základnej škole moje 
deti  obedy nemali. Chodili na nich 
len deti , ktoré boli pod dozorom ako 
napríklad na Slovensku v školskej 
družine. Za pobyt v družine sa platí  
od 80 do 150 eur mesačne a za obed 
približne tri eurá na deň. Tieto sumy 
sa odvíjajú od počtu hodín, ktoré 
strávia v družine, a takti ež od príjmu 
rodičov. Čím majú vyšší príjem, tým 
viac zaplati a. Teraz, na gymnáziu, 
majú deti  možnosť jesť ako v menze. 
Za 3,20 eura si môžu vybrať z troch 
druhov jedál, ku ktorým si môžu dať 
buď šalát, alebo dezert. Na internete 
si zvolia jedálny lístok na celý týž-
deň, v tom prípade stojí obed rovné 
tri eurá, a potom aj dostanú to, čo si 
vybrali. Ak si konkrétne jedlo neob-
jednali vopred, riskujú, že niektoré už 
nebude v ponuke a musia sa uspoko-
jiť s tým, čo zostalo. Plati ť môžu v ho-
tovosti  alebo pomocou čipu, ktorý sa 
dá nabiť na internete. Za objednané 
jedlo plati a, aj keď si ho nevyzdvihli. 
Okrem obedu majú možnosť kúpiť si 
aj desiatu v cene od 1,50 do 3,50 eura. 
V ponuke sú obložené žemle, bagety, 
ovocný šalát a podobne. Ale niektoré 
väčšie a takpovediac vybitejšie deti  
si radšej objednajú pizzu cez telefón 
s donáškou ku škole. Často sa na ňu 
poskladajú viacerí,“ priblížila nám 
spôsob stravovania nemeckých detí  
jedna z mamičiek.   -ada-

O chutnú a zdravú stravu pre školákov sa starajú šikovné kuchárky
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Predstavujeme kandidátov na primátora Mesta Stropkov
15. novembra rozhodnú občania mesta o novom primátorovi 

Stropkova. Do volebného súboja vstupuje päti ca Stropkovčanov. Už po tre-
tí krát v rade sa o dôveru bude uchádzať súčasný primátor, jeho vyzývateľmi 
budú dvaja nezávislí kandidáti  a dvaja nominanti  politi ckých strán. V tomto 
vydaní Stropkovského Spektra vám prinášame anketu, v ktorej sme každé-
mu z kandidátov dali priestor na predstavenie sa potenciálnym voličom. 
V predvolebnom období sa následne budeme kandidátov pýtať na otázky 
súvisiace s dianím v meste a ich predstavami o jeho ďalšom smerovaní.

Kandidát strany 
Právo a Spravodlivosť 
Bohuš Antoš (36 ro-
kov) je ženatý a má 
tri deti . Po ukonče-
ní vzdelania na SOŠ 
a absolvovaní základ-
nej vojenskej služby 
začal v roku 2002 
svoju podnikateľskú 

činnosť, v ktorej pokračuje dodnes. 
Momentálne pôsobí v prosperujú-
cej fi rme zaoberajúcej sa fi nančným 
poradenstvom.

Prečo ste sa rozhodli kandidovať 
na primátora?

Kandidovať som sa rozhodol na 
základe podpory mojej politi ckej 
strany, ako aj samotných obyvateľov 
Stropkova. Stropkov je moje rodné 
mesto a ja vidím, že je tu potrebná 
zmena, nakoľko rozvoj mesta ako taký 
stagnuje. Rád by som s podporou vás 
všetkých zmenil veci k lepšiemu, pre-
tože nielen ja vnímam hospodársky, 
kultúrny a spoločenský stav mesta za 
nevyhovujúci. Nedostatok bytových 
jednoti ek pre mladé rodiny s deťmi, 
chýbajúce detské ihriská, oddychové 
zóny, či narastajúca nezamestnanosť, 
no aj mnoho iných problémov patrí 
medzi veľké negatí va tohto, v minu-
losti  prosperujúceho mesta. Moje 
skúsenosti  vo fi nančnej sfére by som 
rád vniesol do verejnej správy, a tým-
to pomohol k lepšiemu hospodáreniu 
mesta. Verím, že sa mi to podarí, ak 
budeme spolupracovať a spoločne 
dohliadneme na to, aby všetky zdroje, 
či už fi nančné alebo ľudské, boli vyu-
žité efektí vne a transparentne v pro-
spech nášho mesta.
Doterajší najväčší profesionálny 

úspech: neuvedené
Životné krédo: Keď vieš prečo, 

zvládneš každé ako.
Obľúbené
Hudba: hudba 90. rokov.
Kniha: Jean Giono - Muž, ktorý sadil 

stromy.
Politi k: nemám žiadneho.
Jedlo: segedínsky guláš.
Dovolenková desti nácia: Chorvátsko.
Záľuby: motocross, lyžovanie.
Jazykové znalosti : anglický jazyk 

– pasívne.

Nezávislý kandidát Jaroslav 
Berežný (51 rokov) je ženatý, s man-
želkou Ankou majú osem detí . 
Vyštudoval Gymnázium v Stropkove 
a Zdravotnícku školu v Brati slave. 
Pracoval v ZDROJ-i ako skladník, 
v Bardejovských Kúpeľoch a NsP 

Stropkov ako ma-
sér, na Okresnom 
úrade Stropkov ako 
samostatný odborný 
referent Odboru ži-
votného prostredia, 
neskôr spojovateľ, 
následne funkciu ku-
riča plynovej kotolne 

už odmietol. V IKV Žakovce pracoval 
ako klient. V súčasnosti  je nezamest-
naný. Ako poslanec Mestského za-
stupiteľstva v Stropkove sa v polovici 
volebného obdobia v roku 2000 vzdal 
tejto funkcie. Občania ho poznajú aj 
ako dobrovoľníka vo viacerých oblas-
ti ach spoločenského života. 

Prečo ste sa rozhodli kandidovať 
na primátora?

V Stropkove žijem veľmi aktí vne 
s mojou početnou rodinou. Viem, čo 
my ľudia potrebujeme, aké máme 
práva, aké sú naše vzájomné vzťahy, 
aké máme povinnosti , starosti , prob-
lémy. Viem, ako nás mestské pod-
niky neopodstatnene systemati cky 
oberajú o fi nancie. Naše mesto má 
veľký potenciál a ten sa bude rozví-
jať, ak aj napriek odlišným názorom 
jednotlivcov všetci vzbudíme v sebe 
vôľu spoločne konať dobro. Poslaním 
primátora Stropkova je mimo iného 
aj iniciovať a spolukoordinovať takéto 
konania a ja idem do volieb za týmto 
účelom. 

Doterajší najväčší profesionálny 
úspech: V Inšti túte Krista Veľkňaza, 
ktorý je zaregistrovaný ako občian-
ske združenie, sa modlia a pracujú 
štatutárni zástupcovia, zamestnanci, 
dobrovoľníci a klienti , pre ktorých 
sa to všetko robí. Na moje 49. naro-
deniny som tam nastúpil ako klient, 
chcel som tam byť presne rok a farár 
Marián Kuff a s tým súhlasil. No prišiel 
predčasne deň, keď mi Marián pove-
dal: „Zajtra ideš domov. Páči sa mi, 
keď hovoríš, že chybu si urobil aj ty. 
Na začiatku si hovoril ináč.“ Môj po-
byt v Žakovciach trval 40 dní. Myslím 
si, že práca, ktorou pomáhate ľuďom 
a zároveň aj vás samých formuje, je 
veľkým profesionalizmom. 

Životné krédo: Duchu Svätý, vy-
kreš zo mňa charakter.

Obľúbené
Hudba: Zo zahraničných Hillsong 

United cez videoprojekciu s ti tulkami. 
Zo slovenských Chvály, najradšej v po-
daní súčasnej stropkovskej mládeže. 
Veď aj kompetentný povedal: „... ale 
toto tu ešte nebolo, aký nástroj chyti a 
do ruky, na tom vedia hrať.“

Kniha: Radostná Zvesť o sexe 

a manželstve, Kňazstvo ženy, Kňazstvo 
srdca, Čo je cisárovo, cisárovi, Katolík 
v politi ke.

Politi k: Mihoková, Filo, Remišová, 
Rončák, Turčanová, Švorca... Je ich 
veľa, ktorí mi pomohli. 

Jedlo: všetko, čo pripraví Anka, je 
chutné.

Dovolenková desti nácia: v ne-
deľu relaxujem v okolí Stropkova na 
koni, najradšej v cvale. Páčilo sa mi pri 
Solúne a v Helsinkách. 

Záľuby: všetky druhy športov. 
Šport je radosť zo života.

Jazykové znalosti : celkom dobre 
rozprávam po poľsky, slabo po rusky.

Nezávislý kandi-
dát Ondrej Brendza 
(41 rokov) je že-
natý, má dve deti . 
Základnú školu 
a gymnázium absol-
voval v Stropkove. 
V roku 1997 ukončil 
Právnickú fakultu 

UPJŠ v Košiciach. Od 1. augusta 1997 
pôsobí na Správe katastra v Stropkove. 
Nikdy nebol členom žiadnej politi ckej 
strany. V roku 2010 bol zvolený za 
poslanca mestského zastupiteľstva. 
V roku 1992 začal kariéru futbalové-
ho rozhodcu, od roku 2010 doteraz je 
medzinárodným asistentom rozhodcu 
FIFA.

Prečo ste sa rozhodli kandidovať 
na primátora?

Kandidatúru beriem ako priro-
dzené vyústenie môjho pôsobenia 
v mestskom zastupiteľstve. Viackrát 
som prezentoval, že na smerovanie 
a riadenie mesta mám iný názor ako 
súčasné vedenie. Spolu so svojimi naj-
bližšími spolupracovníkmi ponúkam 
obyvateľom Stropkova alternatí vu 
k súčasnému vedeniu mesta. Chcem 
problémy Stropkova a jeho občanov 
reálne riešiť a nie len na ne upozor-
ňovať. Budem spájať, nie rozdeľovať, 
chcem konať, nie sľubovať. Je ti ež po-
trebné vráti ť vážnosť a dôveru primá-
torskému postu. K svojej kandidatúre 
pristupujem s pokorou a rešpektom, 
ale predovšetkým s vedomím zod-
povednosti  voči každému občanovi 
nášho mesta. Voľby nie sú o mne, 
ide tu o budúcnosť Stropkova, ide tu 
o naše mesto, ktoré je domovom nás 
všetkých. 

Doterajší najväčší profesionál-
ny úspech: Pôsobenie na Správe ka-
tastra od roku 1997, od novembra 
1998 v pozícii vedúceho terajšieho 
katastrálneho odboru. Za toto obdo-
bie sa nám spolu s kolegami podarilo 
vybudovať funkčný a spoľahlivý úrad 
slúžiaci občanom mesta a regiónu.

Životné krédo: Zmyslom života je 
konať a podporovať dobro. Byť zod-
povedný voči sebe, ale zodpovedný aj 
voči druhým.

Obľúbené
Hudba: Elán, Lenka Filipová, 

ľudovky.
Kniha: Biblia.
Politi k: Ronald Regan a Michail 

Gorbačov, ktorí začali búrať barikády 
studenej vojny. Zo slovenských je to 
štátnik Milan Rasti slav Štefánik.

Jedlo: pirohy, zemiakový šalát.
Dovolenková desti nácia: Domaša, 

Bulhrasko.
Záľuby: šport, história.
Jazykové znalosti : anglický 

a ruský jazyk.

Súčasný primá-
tor MUDr. Peter 
Obrimčák (54 ro-
kov) sa narodil vo 
Svidníku. Vo voľbách 
kandiduje ako nomi-
nant koalície Smer – 
SD – Strana demokra-
ti ckého Slovenska. 
V rokoch 1981 až 

1987 absolvoval Lekársku fakultu 
Univerzity Palackého v Olomouci. 
Je ženatý, má dve dcéry a krásnu 
vnučku.

Prečo ste sa rozhodli kandidovať 
na primátora? 

Aby som so svojimi spolupracov-
níkmi zrealizoval plány, ktoré sme za-
čali pred ôsmimi rokmi.

Doterajší najväčší profesionál-
ny úspech: Ako lekár som pomohol 
mnohým ľuďom v riešení ich zdravot-
ného stavu a zachránil som niekoľko 
životov. 

Životné krédo: Domnievam sa, že 
v živote je veľmi dôležitá tolerancia. 
Viktor Frankl povedal: „Tolerancia ne-
spočíva v tom, že zdieľame názor nie-
koho iného, ale v tom, že poskytneme 
druhému právo mať iný názor“.

Obľúbené
Hudba: rád počúvam rockovú muzi-

ku 60. a 70. rokov.
Kniha: zaujíma ma literatúra faktu.
Politi k: Winston Churchill, Vladimír 

Puti n, Robert Fico pre ich orientáciu 
a rozhodnosť v kriti ckých situáciách.
Jedlo: hlavne ti e slovenské.
Dovolenková desti nácia: keďže 

moje rodné korene siahajú aj na 
Oravu, rád sa vždy vraciam do tohto 
malebného kraja.
Záľuby: hudba a prechádzky 

v prírode.
Jazykové znalosti : nemecký jazyk 

a ruský jazyk

Nezávislý kan-
didát na primáto-
ra Jozef Venglovič 
(35 rokov) je žena-
tý a má dve deti . 
Študoval na strednej 
škole elektrotechnic-
kej v Stropkove. Po 
návrate zo ZVS mal 
krátku pracovnú skú-

senosť v Brati slave. Od roku 2003 pra-
cuje v predajni Elsatex, z toho 5 rokov 
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ako vedúci predajne. V rokoch 2006 až 
2013 bol popri zamestnaní majiteľom 
vnútroštátnej taxislužby. Posledné dve 
volebné obdobia sa angažuje v komu-
nálnej politi ke ako občiansky akti vista. 
Angažoval sa proti  výstavbe spaľovne 
pneumatí k v meste Stropkov. Je inici-
átorom petí cií (výstavba R4, vyrieše-
nie dopravných križovati ek, výstavba 
detských ihrísk), ktorých účelom je 
zvýšenie kvality života v meste pre 
všetkých občanov. Poukazuje na ne-
hospodárne narábanie s fi nančnými 
prostriedkami v meste. Je jedným zo 
štvorice občanov, ktorá podala pod-
net na Generálnu prokuratúru SR, pri 
kauze dodatku k hnedému priemysel-
nému parku. 

Prečo ste sa rozhodli kandidovať 
na primátora? 

Kandidovať som sa rozhodol 
preto, lebo za posledných 24 rokov 
sa kvalita života v našom meste ra-
pídne zhoršila, aj keď tu prúdi oveľa 

viac fi nancií. Vôbec sa neinvestuje do 
detí  a mladých, a to aj napriek tomu, 
že z podielových daní na 2000 detí  od 
štátu dostaneme do mestského roz-
počtu vyše 500 ti s. eur. V našom mes-
te sa nehral iba futbal, ale podmienky 
tu mali aj malí a veľkí hokejisti , lyžiari, 
volejbalistky a iné... Mnohé športy 
bohužiaľ zanikli. O prežiti e bojuje už 
len futbal. Zatvorením klziska sa už 
takti ež vyhrážajú posledných pár ro-
kov. Vytráca sa tu hrdosť obyvateľov 
na vlastné mesto. Hlavnými vinníkmi 
sú ľudia, ktorí ho riadia. Sú tu politi ci, 
ktorí rotujú po mestských, prípadne 
štátnych funkciách v našom meste. Za 
24 rokov sa neurobilo ani jedno detské 
ihrisko, ale za ten čas vzniklo mnoho 
lukratí vnych fl ekov, nielen na mest-
skom úrade, ale aj v ostatných mest-
ských spoločnosti ach. Mám malé deti  
a chcem, aby im mesto vytváralo dôs-
tojné podmienky na výchovu, vzdelá-
vanie a zmysluplné trávenie voľného 
času. Svojou kandidatúrou chcem 

zmeniť fi lozofi u v meste. Chcem, aby 
na prvom mieste bol občan (investí cie 
do vzdelávania, športu, detských ih-
rísk, kultúry, výstavby bytov, podpora 
domácich ale aj nových investorov...) 
Kandidovať som sa rozhodol aj pre-
to, lebo v meste sa vládne strachom. 
Ľudia sa boja povedať slobodne svoj 
názor. Chcem, aby Stropkovčania boli 
opäť hrdí na svoje mesto.

Doterajší najväčší profesionálny 
úspech: Každú svoju prácu som vždy 
vykonával, ako som najlepšie vedel. 
Nikdy som nepracoval v štátnej správe 
a ani samospráve. Nebol som členom 
dozorných rád a podobne. Môj naj-
väčší profesionálny úspech ma rov-
nakého menovateľa, a to je spokojný 
zákazník.

Životné krédo: Nemám len jed-
no konkrétne krédo, avšak riadim sa 
heslom nehľadať dôvod, ako sa niečo 
nedá, ale hľadať spôsob, ako by sa to 
dalo.

Obľúbené
Hudba: počúvam podľa nálady od ľu-

doviek až po rock.
Kniha: literatúra faktu, historické 

knihy.
Politi k: nemám obľúbeného politi ka, 

ale možno to zmení pán Kiska, ktoré-
mu momentálne fandím.
Jedlo: manželka je veľmi dobrá ku-

chárka, preto ma vždy potešia jej 
novátorské špeciality, ktoré mi veľmi 
chuti a.
Dovolenková desti nácia: mám rád 

aktí vnu dovolenku. Keďže všetci lyžu-
jeme, veľmi radi chodíme do Nízkych 
Tati er do Jasnej.
Záľuby: šport - futbal, hokej, volejbal, 

lyžovanie. Momentálne ma baví cyk-
listi ka, túto sezónu som sti hol najazdiť 
vyše 2000 km. S priateľmi chodíme 
fandiť slovenskej futbalovej reprezen-
tácii do európskych metropol.
Jazykové znalosti : dorozumiem sa 

poľsky, česky a trochu anglicky.
Pripravil: Peter Novák

Zoznam kandidátov na poslancov mestského zastupiteľstva v Stropkove
Volebný obvod číslo 1 (ulice: Budovateľská, Družstevná, Rovná, Sitnická, 

Sokolovská, Strečkova, Vojtovská, Vranovská; volí sa jeden poslanec): 
1. Róbert Fatľa (39 rokov), strojník, Smer-SD - SDS, 
2. Ing. Gabriela Maruščáková (46), ekonómka, KDH.

Volebný obvod číslo 2 (ulice: Akad.Pavlova, Hlinky, Hviezdoslavova, J. 
Gagarina, Jarková, Jilemnického, Letná, Zimná, Nový riadok; volia sa dvaja 
poslanci)
1. Jaroslav Burcák (47), SZČO, Právo a spravodlivosť, 
2. Ing. Daniel Čura (49), technik, SDKÚ, NOVA, Sieť, 
3. Miroslav Dzurja (39), technický pracovník, nezávislý, 
4. Ing. Pavol Kačic (56), technik, Smer, 
5. Mgr. Eduard Kočiš (32), sociálny pracovník, Národ a spravodlivosť – naša strana, 
6. Ing. Dušan Lukáč (38), štátny zamestnanec, SDKÚ-DS, NOVA, Sieť, 
7. Ing. Marek Manduľa (40), ekonóm, Strana občianskej ľavice, 
8. Ing. Andrej Senaj (54), elektroinžinier, KDH, 
9. Mgr. Jozef Šimko (28), politológ, KDH,
10. Milan Vaľko (64), dôchodca, Smer-SD – SDS.

Volebný obvod číslo 3 (ulice: Kukučínova, Mlynská, Gen. Sázavského; volia 
sa dvaja poslanci)
1. Ing. Marti n Glus (32), informati k, Smer-SD – SDS, 
2. Alfonz Gombár (53), technik, SDKÚ, NOVA, Sieť,
3. Bc. Lucia Jakubová (27), obchodná zástupkyňa, SNS, 
4. Mgr. Peter Lehocký (57), technik, KDH,
5. Anna Želinská (46), opatrovateľka, TIP.

Volebný obvod číslo 4 (ulice: Hrnčiarska 739/14, 741/16, 742/18, 
743/20, 786/66, 1566/2,4,6,8, 1597/22,24,26,28, 1601/30,32,34, 1604/9,11, 
1605/13,15, 1606/17,19, Za jarkom, Orgovánová; volia sa dvaja poslanci)
1. Róbert Cina (38), robotník, Právo a spravodlivosť, 
2. Ing. Ľuboslav Gabaľ (56), živnostník, Most – Híd, 
3. Mgr. Daniel Hubáč (33), sociálny pracovník, nezávislý, 
4. Ing. Stanislav Humeník (45), technik, KDH, 
5. Imrich Makó (55), technik, Smer-SD – SDS, 
6. Mgr. Viliam Mihok (53), pedagóg, Smer-SD – SDS, 
7. Franti šek Olach (36), nezamestnaný, Právo a spravodlivosť,
8. PhDr. Ján Patlevič (32), nezamestnaný, nezávislý,
9. Lukáš Šalap (23), študent, Vzdor – strana práce,
10. Ing. Miloslav Tkačivský (37), SZČO, SDKÚ, NOVA, Sieť,
11. Josef Vít, (48), mechanik, nezávislý. 

Volebný obvod číslo 5 (ulice: A.Kmeťa, Bernolákova, Cintorínska, Kvetná, 
Ľ.Štúra, Pod Laščikom, Ružová, Mládeže, Nám.SNP, Záhradná, Zámocká, Za du-
bami, Hlavná 38/2, 44/1,3,5,7,9, 49/11,13,15,17, 50/19,21,23, 60/30; volia sa 
dvaja poslanci)
1. Mgr. Marti n Blaško ((35), učiteľ, Smer-SD – SDS, 
2. Ing. Ľuboš Bunda (25), technik, SaS, 
3. Slavomír Burcák (40), podnikateľ, Právo a spravodlivosť, 
4. Ing. Slavomír Cichý (51), riaditeľ gymnázia, nezávislý,
5. Ing. Mária Flešárová, PhD. (37), manažér logisti ky a výrobných systémov, SNS, 
6. Michal Friga (62), ekonóm, Smer-SD – SDS, 
7. JUDr. Karol Glinský (33), advokát, SDKÚ, NOVA, Sieť,

8. Ing. Jana Slivková (42), ekonómka, KDH, 
9. Anton Šteger (56), technik, nezávislý. 

Volebný obvod číslo 6 (ulice: Konštantí nova, Puškinova, Metodova, Andreja 
Hlinku, Sládkovičova, Bankovská, Majerská, J.Kráľa, P.Horova, Kalinčiakova; vo-
lia sa dvaja poslanci)
1. Kamil Bandurič (37), nezamestnaný, Právo a spravodlivosť,
2. Gabriel Foťko (51), spojovací technik, Smer-SD – SDS, 
3. Jozef Lacko (60), technik, Smer-SD – SDS, 
4. Stanislav Motyka (55), vychovávateľ, nezávislý, 
5. Ing. Jaroslav Prokopovič (57), manažér, SDKÚ, NOVA, Sieť, 
6. Slavomír Rapáč (41), živnostník, nezávislý, 
7. Marián Semančík (51), vodič, Most – Híd, 
8. Viera Spišáková (52), fyzioterapeutka, KDH,
9. Michal Sykora (58), technik, nezávislý.  

Volebný obvod číslo 7 (ulice: Krátka, Hlavná 80/50, 1649/31,33, 
1650/37,39, 1651/43,45, 1652/49, Hrnčiarska 1618/36,38,40, 1619/42,44,50, 
1627/21,23,25, 1654/72; volia sa dvaja poslanci)
1. Milan Ďurica (67), technik, SNS,
2. Jaroslav Kaščák (50), živnostník, Smer-SD – SDS, 
3. Ing. Stanislav Kolcun (48), ekonóm, Smer-SD – SDS, 
4. Milan Pavúk (44), technik, nezávislý, 
5. Jozef Senaj (57), vodič, Právo a spravodlivosť. 

Volebný obvod číslo 8 (ulice: Šarišská, Školská, Pri rybníku, Samuela 
Jurkoviča, Chotčanská, Nábrežná, Mati ce slovenskej 920/48,50, 924/56,58, 
Hrnčiarska 796/63,65, 797/76,78, 798/80, 799/82, 800/84, 802/86, Ondavská, 
Petejovská; volia sa dvaja poslanci)
1. MUDr. Marti n Jakubov (44), lekár, KDH,
2. Radko Kmiť (40), SZČO, nezávislý,
3. Ing. Štefan Polivčák (43), technik, Smer-SD – SDS, 
4. Ing. Dušan Prusák (63), technik, Smer-SD – SDS, 
5. Slavomír Strnad (47), SZČO, Právo a spravodlivosť. 

Volebný obvod číslo 9 (ulice: Športová, Štefánikova, Mati ce sloven-
skej 901/2, 902/4,6,8, 903/16,18,20, 904/22, 906/24,26,28, 907/30,32, 
908/7, 909/9, 910/11, 911/13, 912/15, 913/34,36,38, 914/40,42, 915/44,46, 
916/17, 917/19, 918/21, 919/23, 921/25, 922/27, 923/52,54, 1552/10,12,14, 
Hrnčiarska 787/68,70, 788/88, 789/51,53, 790/90, 791/55, 792/57, 793/59; 
volia sa dvaja poslanci)
1. Bohuš Antoš (35), podnikateľ, Právo a spravodlivosť, 
2. Pavol Glovacký (37), technický pracovník, nezávislý,
3. Monika Mydlová (40), nákupca, Vzdor – strana práce, 
4. Ing. Ladislav Paňko (53), štátny zamestnanec, Smer-SD – SDS, 
5. Ing. Tibor Paňko (51), technik, Smer-SD – SDS, 
6. Bc. Daniel Tarbaj (22), študent, KDH, 
7. Mgr. Jaromír Zachar (38), učiteľ, nezávislý. 

Volebný obvod číslo 10 (ulice: Čerlinská, Šandalská, Bokšanská; volí sa je-
den poslanec)
1. Marián Bujdoš (58), technik, SDKÚ, NOVA, Sieť. 
2. Ing. Emil Jakubčo (59), ekológ, Smer-SD - SDS.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: JUDr. Milan Piršč (8. odber), Ján Micenko 
(47.), Peter Gorun (56.), Matej Malenký (prvodarca), Pavel 
Leľo (85.), Michal Michalič (44.), Mgr. Miroslav Štoff a (30.), 

Dominika Horkavá (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Jozef Venglovič 
(10.), Ľuboš Šimko (2.) - obaja zo Stropkova, Marti n Sabol (18.) - Slo-
venská Kajňa, Ing. Marián Ilčisko (20.) - Krajné Čierno, Marcel Homoľko 
(50.) - Miňovce, Miloš Hnát (43.) - Dobroslava, Ján Dančišin (104.) - Ra-
doma, Emília Chovancová (45.) - Dubová, Kamila Kandravá (prvodarky-
ňa) - Svidnička.

Minulý štvrtok darovali krv v Stropkove tí to bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Branislav Kasarda (7. odber), Ing. Ladislav Dubas (19.), Ľud-
mila Vatehová (13.), Klára Timanová (2.), Marián Matkobiš (43.), Mgr. 
Tibor Kubička (2.), Alfonz Veselý (38.), Eva Prokopovičová (29.), Bc. Len-
ka Večurkovská (3.), Dávid Kosť (2.), Peter Rusinko (13.), RNDr. Milada 
Bujdošová (2.), Gabriel Nemergut (10.), Peter Bujdoš (14.), Peter Vasilko 
(3.), Ing. Mária Čabalová (6.), Kamil Prusák (24.), Michal Marčišin (33.), 
Marek Hurný (5.), Jana Lopatová (2.), Vladimír Regrút (10.), Marcela 
Mušinská (prvodarkyňa), Marián Bujdoš (10.), Mgr. Eduard Kočiš (15.), 
Katarína Vargová (prvodarkyňa), Ing. Peter Vateha (17.), Jaroslav Ma-
dzin (50.), Ing. Peter Senaj (40.), Katarína Padová (13.), Mgr. Katarína 
Čonková (4.), JUDr. Jozef Bujdoš (21.) - všetci zo Stropkova, Gabriela Ku-
riľaková (3.), Ľubica Gonosová (13.) - obidve z Breznice, Štefánia Mydlo-
vá (prvodarkyňa) - Duplín, Stanislava Ferencová (prvodarkyňa) - Vyšná 
Olšava, Tati ana Sukeľová (2.) - Nová Kelča, JUDr. Žaneta Koszturová (2.) 
- Včelince, Mária Vachaľová (2.) - Bukovce, Zuzana Rusnáková (12.) - 
Veľkrop, Zlata Elznerová (6.) - Nižná Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Každý zamestnávateľ je povinný zo zákona vytvárať také pracovné prostredie 
a zabezpečovať také podmienky pre výkon práce zamestnancov, aby ti eto neboli prí-
činou vzniku chorôb z povolania a iných poškodení zdravia pri výkone práce. Podľa 
poslednej novely zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia, ktorá je účinná od 1. augusta 2014, je povinnosťou zamestnávateľa zabez-
pečiť dohľad nad pracovnými podmienkami pre všetkých zamestnancov. 

Ako hygienik pracovných podmienok ponúkam zabezpečenie vykonávania čin-
ností  pracovnej zdravotnej služby pre zamestnávateľov. 

Výkon dohľadu nad pracovnými podmienkami realizujem podľa nižšie uvede-
ných činností , čím sa pre zamestnávateľa naplnia požiadavky uložené zákonom, a to:
- vykonaním obhliadky priamo na vašich pracoviskách, 
- vypracovaním auditov pracovných podmienok, vrátane identi fi kácie zdraviu 

nebezpečných faktorov a podmienok práce, ktoré môžu ohrozovať zdravie 
zamestnancov,

- navrhovaním riešení na odstránenie nedostatkov a na ochranu a podporu zdravia 
zamestnancov,

- vypracovaním posudkov o zdravotných rizikách, návrhov na zaraďovanie prác do 
kategórií, návrhov rizikových prác,

- informovaním zamestnávateľa o pracovných podmienkach, vypracovanie návrhov 
opatrení na znižovanie zdravotných rizík na pracovisku,

- spoluprácou so zamestnávateľmi pri vypracovaní prevádzkových poriadkov,
- konzultačnou a poradenskou činnosťou v oblasti  ochrany a podpory zdravia pri práci,
- spoluprácou so všeobecnými a odbornými lekármi, ktorým odovzdávajú poznatky 

z dohľadu nad pracovnými podmienkami a podklady na výkon cielených lekár-
skych preventí vnych prehliadok, za účelom posudzovania zdravotnej spôsobilosti  
na prácu, zastupovanie klienta pri konaní so štátnymi kontrolnými orgánmi,

- posudzovaním opatrení na znižovanie expozície zamestnancov,
- monitorovaním expozície zamestnancov zvláštnym zdravotným rizikám, poraden-

stvom o možných vplyvoch materiálov, zariadení, technológií a organizácie práce 
na zdravie zamestnancov,

- spoluprácou a poradenstvom pri výbere osobných ochranných pracovných prostriedkov,
- konzultáciou pri zmenách pracovných a výrobných procesov z hľadiska ich možné-

ho vplyvu na zdravie zamestnancov,
- spoluprácou s technikmi BOZP, zamestnávateľmi a zástupcami zamestnancov.

V prípade záujmu kontaktujte: RNDr. Klára Girašková, MPH,
Letná 248/3, 091 01 Stropkov, mobil. č.: 0905 748 095

Činnosť pracovnej zdravotnej služby pre zamestnancov, 
ktorí vykonávajú práce zaradené do kategórií 1 alebo 2

pri príležitosti  Európskeho týždňa dojčenia a súčasne Medzinárodného 
týždňa nosenia 2014, vás srdečne pozývam na stretnuti e Podpornej sku-
piny dojčiacich mamičiek, ktoré sa uskutoční v stredu, 1. októbra 2014 
o 14.30 v Mestskej knižnici v Stropkove. Počas stretnuti a budú prezen-
tované prakti cké ukážky správneho prisati a i polohy bábätka spojené 
s ukážkami správneho viazania detí  do šatky. Na stretnuti e sa teší cer-
ti fi kovaná poradkyňa pri dojčení z Občianskeho združenia Mamila Adela 
Boldižárová.

Milé mamičky ako aj budúce mamičky,

Ježko s kocúrom sa skamarátili pri spoločnej miske žrádla
Majitelia rodinných domov a zá-

hrad natrafi a na ježka najmä vo ve-
černých a nočných hodinách pomer-
ne často. Jedného takéhoto milého 
tvora si ešte začiatkom leta všimli 
aj zamestnanci Meteorologickej 
stanice v Tisinci. Keďže v jej areáli 
kŕmia tri mačky a občas sa tu za-
túla aj kocúr, ako milovníci zvierat 

ponúkli misku s mačacím žrádlom 
aj spomínanému ježkovi. Ten sa tu 
natoľko udomácnil, že občas nikým 
nepozorovaný dožerie aj žrádlo, 
ktoré po sebe nechali mačky, alebo 
vyhádže odpadky z odpadkového 
koša. To zrejme vtedy, keď nenájde 
pod zub nič iné. Prednedávnom sa 
jednému z pracovníkov „meteorky“ 

naskytol nevídaný pohľad. Pri altá-
ne zbadal ježka s túlavým kocúrom, 
ako si spoločne pochutnávajú na 
žrádle z jednej misky. 

Tu je pár zaujímavostí  o týchto 
fascinujúcich zvieratkách. Na svete 
žije pätnásť druhov, u nás sa najčas-
tejšie vyskytuje jež tmavý. Má veľ-
mi slabý zrak a pri love sa spolieha 

najmä na svoj citlivý sluch a čuch. 
Ľudia majú ježkov v obľube nielen 
pre ich milý výzor, ale aj preto, že 
zbavujú záhrady červíkov, slimákov, 
pandráv, rôznej chrobače, dokonca 
aj myší. Jež má silné a ostré zuby, 
pichliače mu slúžia ako obrana, 
ale v niektorých vrstvách a v hus-
tej srsti  prenáša mnoho parazitov. 

Cez deň spáva, najradšej schúlený 
do klbka, aktí vny je najmä v noci. 
Čeľusťami a húževnatosťou s pre-
hľadom skolí aj veľkú užovku. 
Samček sa so samičkou stretnú 
len pri plodení potomkov od mája 
do októbra, ináč žijú osamelo. Malí 
ježkovia sa rodia živí. Jedna samič-
ka môže vrhnúť každý rok dva až 
osem mláďat, ktoré sa rodia bez 
pichliačov. Tie im však narastajú 
už po niekoľkých hodinách života, 
po dvoch dňoch im dorasti e druhá 
a neskôr aj treti a vrstva pichliačov. 
S matkou ostávajú len štyri až se-
dem týždňov, potom sa už o seba 
vedia postarať samé. Dovtedy ich 
musí dobre ochraňovať, pretože 
nie je ničím výnimočným, keď sta-
rý jež mláďatká ukoristí . Takti ež sa 
môže stať, že matka svojich malých 
ježkov nespozná a skonzumuje ich, 
pokiaľ by človek alebo iný zvedavec 
narušil ich hniezdo, alebo sa ich do-
týkal. Od jari do jesene má pichľavé 
telíčko aj 35 stupňov Celzia, počas 

zimného spánku jeho teplota kles-
ne aj pod päť stupňov. Jež hibernu-
je od novembra do apríla. A ešte 
jedna perlička na záver. Ježko pri 
pozornom čuchaní badateľne vrtí  
noštekom a keď zacíti  arómu, ktorá 
v ňom prebudí prudké nadšenie či 
vzrušenie, vylučuje z pichliačov zá-
hadnú tekuti nu. Je podobná slinám 
a vie sa o nej veľmi málo.

-ada-
Foto: -Bd-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Stephanie 
Calmanová

AKO (NE) ZABIŤ 
VLASTNÚ 
MATKU
Stephanie 

C a l m a n o v á 
opäť prináša 
vti pný pohľad 

na komplikovaný vzťah matky 
a dcéry. Dcérou je žena v stred-
nom veku, ktorá má okrem 
manžela a dvoch malých detí  na 
krku aj svojráznu starnúcu mat-
ku. Autorka v sérii pôvabných 
historiek z vlastného života uka-
zuje, aké je niekedy ťažké pokla-
dať vlastnú matku za ľudskú by-
tosť so všetkými jej slabosťami 
a otravnými zlozvykmi. Siahnite 
po tejto knihe, skôr ako stratí -
te nervy a prídete o rozumu. 
Rodina vám isto bude vďačná. 
Lorna Byrneová

LÁSKA 
Z NEBIES
Láska z ne-

bies poskytuje 
jedinečný po-
hľad na lásku, 
na jej pôvod, jej 
význam v živote 
človeka a názorne ukazuje, aký-
mi spôsobmi môžeme milovať. 
Lorna Byrneová vysvetľuje dô-
vodu, prečo máme sami seba 
tak málo radi, a učí nás, ako mô-
žeme uvoľniť viac lásky, ktorú 
sme uzamkli hlboko vo svojom 
vnútri. Všade hľadáme chyby 
či nedostatky a to v nás prebú-
dza pocit nespokojnosti  s našim 
životom. Pritom máme mož-
nosť rozhodovať sa a vybrať si. 
Zdôrazňuje, že nesmieme zatvr-
diť svoje srdcia a dovoliť nená-
visti , aby nás ovládla. Lorna nás 
vystríha pred bolesťou a nerea-
listi ckými očakávaniami v part-
nerskej láske. Láska však neexis-
tuje len medzi Bohom a ľuďmi. 
Nemenej dôležitá je láska k na-
šej Zemi, k planéte, na ktorej 
žijeme. Lorna predpovedá, aké 
obrovské problémy spôsobíme 
sami sebe aj budúcim generá-
ciám, ak nezačneme mať radi 
našu planétu. Hovorí aj o vlne 
lásky, ktorú Boh zosiela na svet, 
o jej vplyve na ľudstvo.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Na Svete farieb súťažili v netradičných 
výtvarných technikách

Minulú stredu sa v priesto-
roch Rehabilitačného strediska 
v Stropkove uskutočnil už deviaty 

ročník súťaže Svet farieb, ktorú kaž-
doročne organizuje spomínané za-
riadenie. Keďže sa tu stretávajú deti  
s rôznym stupňom posti hnuti a, viac 
ako o súťaženie ide o milé stretnu-
ti a, nadväzovanie priateľsti ev a vý-
menu skúseností . Hosti teľské 
rehabilitačné stredisko pri-
vítalo klientov a personál 
z ďalších zariadení, ktoré 
sú v správe Prešovského 
samosprávneho kraja – RS 
Humenné, RS Lipany a RS 
Hanušovce nad Topľou. „Za 
naše, stropkovské rehabi-
litačné stredisko, sa tohto 
ročníka zúčastnia aj rodičia 
našich klientov. Snažíme sa 
tu stále prezentovať nejaké 
netradičné techniky, priniesť 
účastníkom niečo nové. Na 
dnes sme pripravili háčkovanie ne-
tradičným spôsobom, ktoré bude 
prezentovať pani Mária Veselá. 
Táto veľmi stará technika spočíva 
v tom, že na kruh sa ponapichujú 
klinčeky, na ti e sa ponaťahujú nite 
a potom sa na nich háčikom a vl-
nou vytvárajú rôzne vzory. Ďalej 
sa dnes deti  budú učiť zdobiť kve-
ti náče kôrou. Konečný výsledok je 
veľmi pekný, takéto výtvory vyze-
rajú ako vyrobené z dreva. Minulý 
rok sa na Svete farieb klienti  učili 
plstenie vlny, teraz práve v tejto 
technike súťažia. Robíme to tak, 
že stále sa súťaží v tej, ktorú sa tu 
naučia na predošlom ročníku a celý 
rok sa v nej zdokonaľujú,“ ozrejmi-
la vedúca Rehabilitačného stredis-
ka Stropkov Emília Štochmalová. 
Po minulé roky sa Svet farieb ko-
nal v areáli Pod vlekom. Zaujímalo 
nás, prečo sa ho tento krát rozhodli 

zorganizovať priamo v rehabilitač-
nom stredisku. „Tieto priestory sú 
také komornejšie, na takúto činnosť 

dobre prispôsobené, tak sme si po-
vedali, že súťaž skúsime zorganizo-
vať tu a uvidíme, aké budú odozvy,“ 
vysvetlila. Vedúca Rehabilitačného 
strediska Lipany Kveta Kľocová nám 
povedala, že Svet farieb je príno-

som ako pre personál, tak aj pre 
klientov. „Keďže sme na každom 
ročníku, svedčí to o tom, že sa tu 
cíti me veľmi dobre. Obdivujeme 
usporiadateľské rehabilitačné 
stredisko, že dokáže prísť vždy 

s nejakými novými technikami. My 
sa ich tu naučíme a prenášame ďa-
lej do nášho zariadenia. Už sa stalo 
aj to, že sme ju posunuli ďalej, teda 
ďalšiemu zariadeniu.“ RS Lipany má 
kapacitu 12 klientov, v súčasnosti  
ho však navštevuje až 16 detí  s rôz-
nym stupňom posti hnuti a. Niektoré 
dokážu pracovať a tvoriť samostat-
ne, iné potrebujú pomoc perso-
nálu. Aj klienti  z Rehabilitačného 
strediska Humenné chodia na Svet 
farieb pravidelne. Podľa slov ve-
dúcej Viery Sitarčíkovej sa na túto 
súťaž tešia klienti  aj zamestnanci. 
„Minulý rok sme tu dokonca niečo 
nové doniesli aj my. Prezentovali 
sme pletenie košíkov z papierových 
ruličiek. U našich detí  sú najobľú-
benejšie ti e jednoduchšie techniky, 
lebo majú rôzne kombinované po-
sti hnuti a, takže zložitejšie činnosti  
si osvojujú dlhšie a len s našou po-
mocou. Z toho dôvodu sa musíme 
jednotlivé výtvarné techniky v pr-
vom rade naučiť my, aby sme ve-
deli deti  usmerniť. Máme klientov, 
ktorí zvládnu napríklad pletenie 
košíka v podstate sami, len s mi-

nimálnou asistenciou, 
ale aj takých, ktorí si 
bez našej pomoci ne-
poradia. Všetko záleží 
od ich možností , zruč-
ností , od konkrétneho 
posti hu.“ Na deviatom 
ročníku Sveta farieb sa 
stretlo 35 klientov plus 
zamestnanci zariadení. 
Po prezentácii a sláv-
nostnom otvorení boli 
na programe ukážky 
nových techník a súťaž, 
po chutnom obede na-

sledovalo vyhodnotenie a rekreač-
ná činnosť. Za svoju snahu boli deti  
odmenené malými pozornosťami, 
ktoré im budú toto milé stretnuti e 
pripomínať. 

-ada-
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
až- 40 %

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. O pe-

dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy, A. Hlinku 1762/27, Stropkov

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný druh a 

typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia o vyhlá-
sení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riaditeľ 
MŠ, A. Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 10. 10. 2014 do 15.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbe-
rového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výberovom kona-
ní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stano-
vené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať 
vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/486 
8891.     MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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PREDÁM
* Predám jatočnú ošípanú. Tel.: 

0915 168 994.
* Predám kotnú kozu. Tel.: 054 742 

2135.
* Predám nový bicykel zn. OLPRAN. 

Cena 55,- €. Tel.: 054 742 8258. 
* Predám brojlerové králiky Hyplus 

na ďalší chov aj na mäso. Cena: 10,- 
€/kus. Tel.: 0915 878 709.

* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 
591 372.

* Predám plynový liati nový kotol. 
Tel.: 0908 972 398.

* Predám záclony, plynovo-elektric-
ký sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Ponúkam do prenájmu obchodný 

priestor, vstup z chodníka, 20 m2 – 
oproti  ZOO. Tel.: 0905 946 670.

* Predám pozemok v Nižnej Olšave 
cca 10 árov s prístupom k inžinier-
skym sieťam. Tel.: 0907 127 855.

* Dám do prenájmu zariadený 2-iz-
bový byt. Tel.: 0907 383 326. 

* Predám chatu Pod hurou v prí-
jemnej lokalite. Pri rýchlom jednaní 
zľava. Tel.: 0908 084 594, 00421 775 
672 693. 

* Predám 28-árový pozemok v 
Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0918 
514 419.

* Predám rodinný dom vo 
Varechovciach. Tel.: 0902 647 907. 

* Predám rôznofarebné 15-týždňo-
vé mládky pred znáškou. Tel.: 742 
2540, 0904 162 755. 

* Predám 1-izbový byt na prízemí. 
Čiastočne zrekonštruovaný. Tel.: 0910 
985 306. 

* Predám pozemok v Župčanoch o 
rozlohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 135 
376. 

* Predám pozemok vo Vyškovciach 
25 árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 
0908 982 558.

* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 
€. Tel.: 0902 340 416.

* Predám 2-izbový prerobený byt v 
Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 

* Predám prerobený 2-izbový byt 
v Stropkove. Cena 25 000. Tel.: 0949 

OBČIANSKA INZERCIA
551 779.

* Predám čiastočne prerobený byt 
na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 055, 
0907 165 015. 

* Predám 2-podlažný rodinný dom 
v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a 
nábytkom. RD je zrekonštruovaný. 
Z opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.

* Predám 3 a pol izbový tehlový 
byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.

AUTO-MOTO
* Predám KIA Sportage, r. v. 2000, 

2.0 i, 16V, 4 WD, naj. 122 000 km, 
zelená metalíza, strešné nosiče, 
ťažné zariadenie, výborný stav. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 564 229.
* Predám elektróny Š-Felícia. Tel.: 
0905 326 240.

* Predám Ford Focus Combi 1,8 
TDCi, r. v. 2003. Možná výmena za 
Felíciu. Tel.: 0905 326 240.

* Predám SMART Diesel, r. v. 2000, 
spotreba od 2,5 do 3 l naft y. Tel.: 
0902 409 109.

* Predám VW Passat 1,8, r. v. 1995 
v dobrom technickom stave. Tel.: 
0905 792 259.

* Predám chrómové elektróny s 
pneumati kami 205/55/R16 a plecho-
vé disky s letnými gumami. Tel.: 0908 
972 398. 

* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 
326 240.

RÔZNE
* Rekonštrukcie domov, bytov, byto-

vých jadier, potery, sti erky, sadrokar-
tóny, pokládka podlahy, maľovanie 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Tel.: 0904 378 277, 0944 480 
142.

* Bytový texti l (deky, vankúše, 
posteľné prádlo, uteráky) + texti l 
(dámske a pánske vetrovky, vesty 
a plášte), výpredaj skladov (bývalý 
Dom služieb na poschodí za kaderníc-
tvom. AKCIA – každú sobotu 1 kus za 
2,50 €. 

* Kvalitné nátery striech, záruka – 
dohoda. Tel.: 0905 513 618. 

* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vyko-
návam domáce zabíjačky, u vás aj u 
mňa. Tel.: 0903 575 612.

* Obkladanie kúpeľní, bytové 

480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.

* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 
stromov sa začína už v novembri. Tel.: 
0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem šteniatka srnčieho ratlí-

ka. Tel.: 0907 023 116.

jadrá, sti erky, dlažby, sadrokartóny. 
Profesionálna kvalita – prijateľná 
cena. Tel.: 0903 995 675.

* Opravujem kosačky a motocykle. 
Tel.: 0902 795 631.

* Ponúkam maliarske a nati erač-
ské práce, zatepľovanie a striekanie 
fasád. (BEK, TERRANOVA, BAUMIT) 
Rýchlo, cena dohodou. Tel.: 0910 911 
756.

* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-
hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 862 
893, etranssro@gmail.com. 

* Bc. Mária Blanárová (fyzioterape-
ut) – liečebná rehabilitácia (masáže, 
cvičenia, elektroliečba). Tel.: 0944 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Firma REPRO ELEKTRONIK 
Slovakia príjme do TPP manažéra 
kvality. Požadujeme VŠ, alebo SŠ 
elektrotechnického zamerania, prax 

v oblasti  riadenia kvality min. 5 ro-
kov, znalosť AJ, resp. NJ – podmien-
kou. CV (v SJ a AJ) zasielať na: ipoto-
mova@repro-elektronik.sk.
* Prijmem pomocných stavebných 

robotníkov. Ubytovanie, prívoz, od-
voz + záloha. Práca v ČR. Tel.: 0903 
676 634.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

KVETINÁRSTVO
ORCHIDEA

Vás pozýva na nákup 
DUŠIČKOVÉHO TOVARU

(ikebany, vence, kahance, vklady...)

AKCIA!!!
Od 1. 10. 2014 pri nákupe dušičko-

vého tovaru nad 15,- € darček.

Cintorínska 557/23, Stropkov
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782.
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10. ročník šachového turnaja grófa Jána 
Zamoyského do 14 a 18 rokov

V sobotu 27.9. sa naši mladí šachisti  zúčastnili medzinárodné-
ho turnaja na hrade Ľubovňa. Okrem turnaja si mohli všetci účast-

níci pozrieť sprístupnené časti  hradu. Celkom sa akcie zúčastnilo 42 hráčov 
z ktorých viac než polovica bola z Poľska. Hralo sa na 7 kôl v spoločnom 
turnaji s časovým limitom 2x15 minút.

V turnaji sa odohralo množstvo zaujímavých parti í ku ktorým prispeli aj 
naši hráči. V kategórii do 18 rokov Radoslav Paňko (Gymnázium Stropkov) 
pokazil zápas s neskorším víťazom Marti nom Zuščinom z Bardejova a ob-
sadil 4. priečku.

Také isté umiestnenie dosiahol aj Eduard Paňko v kategórii do 14.ro-
kov a piatym miestom mu sekundoval Dominik Ivančo (obaja CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov)

Šachový krúžok
Každú stredu na CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov od 14.15 hod.

ŠACH

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Žiačky v Jasle víťazne
Na pozvanie volejba-

lových priateľov z poľské-
ho Jasla sa 13. septembra 

deviatačky ZŠ mlynská zúčastnili 
medzinárodného volejbalového 
turnaja za účasti  štyroch družsti ev: 

Jaslo A, Jaslo B, Sambir ( Ukrajina) 
a ZŠ Mlynská. Medzi dievčatami 
z Poľska a Ukrajiny nenašli naše 
dievčatá po veľmi dobrom výkone 
premožiteľa a vo všetkých dueloch 
zvíťazili bez straty setu 2:0. Aj tento 
turnaj prispel k lepšej príprave na 
nastávajúcu súťažnú sezónu, ktorá 

štartuje kvalifi kačným turnajom 
dňa 27. septembra na domácej 
palubovke.

Poďakovanie patrí p. Tabišovi, 
p. Hančákovi a p. Ličkovej ktorí po-
mohli zabezpečiť dopravu.

Konečné poradie: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. MOSIR Jaslo A, 3. 
Spartak Sambir, 4. MOSIR Jaslo B.

Zostava: Bodnárová K., Hricková 
S., Rybčáková E., Sakarová K., 
Tabišová S., Tomková S., Polončáková 
S., Zápotocká K.

Tomková M.

XXIII. ročník 
Ondavského pohára

V priestoroch telocvič-
ne ZŠ Mlynskej a v mestskej 
hale sa 20. septembra 2014 
odohrali volejbalové zápa-

sy starších žiačok o hlavnú výhru 
– Ondavský pohár ktorého názov 
nesie tento medzinárodný turnaj, 
zorganizovaný už po 23. raz. Osem 
družsti ev z poľského Jasla, Sanoku, 
Humenného, Sniny, Spišskej Novej 
Vsi, Svidníka a domáceho Stropkova 
bojovalo o prvenstvo v dvoch zá-
kladných skupinách, kde hral každý 
s každým tí mom a dva najlepšie 
z oboch skupín postúpili do semi-
fi nálových duelov. Porazení semifi -
nalisti  hrali o treti e miesto a víťazi 
o hlavnú cenu. Pre menej úspešné 
družstvá sa však turnaj nekončil 
a bojovali medzi sebou ďalej o piate 
až ôsme miesto. 

Naše mladšie žiačky z ôs-
meho ročníka v zložení: P. 
Rusnáková(najlepšia hráčka tí mu), 
Z. Konárová, M. Šmajdová, N. 
Krigovská, V. Ternová, V. Kerti sová, 
K. Luberdová, D. Dudeková, N. 
Hnátová, L. Vaškaninová, A. 
Pariláková, M. Bujdošová (tréner 
M.Haľko) si po výsledkoch 1:1 so 

Spišskou Novou Vsou a Sninou 
a prehre 2:0 so Sanokom nevy-
bojovali miestenku vo fi nálovej 
skupine, v bojoch o umiestne-
nie porazili Jasslo a po prehre so 
Svidníkom obsadili konečné piate 
miesto. Stropkovčanky z deviateho 
ročníka v zložení S.Polončáková, 
K. Bodnárová, E. Rybčáková, 
S.Hricková (najlepšia hráčka tí mu), 
K.Zápotocká, K.Sakarová, S.Tabišová 
(najlepšia nahrávačka turnaja), 
S.Tomková (najlepšia hráčka tur-
naja), M.Štefanišinová, trénerka 

M.Tomková - sa po víťaznom semifi -
nále proti  dievčatám z Humenného 
dostali až do samotného fi nále kde 
im čelili kvalitné a treba podotknúť 
že vekovo omnoho staršie hráčky 
z družstva Sanoczanka Sanok, kto-
ré nakoniec aj napriek bojovnému 
výkonu a neutí chajúcemu povzbu-
dzovaniu telocvične plnej stropkov-
ských priaznivcov volejbalu nezdo-
lali, a tak obsadili vynikajúce druhé 
miesto.

Za vydarený turnaj so skvelou 
atmosférou a spokojnými účast-
níkmi patrí poďakovanie všetkým, 
ktorí venovali čo len kúsok svojho 
voľného času tomuto každoročné-
mu stropkovskému volejbalovému 
sviatku, ktorého 24. ročník snáď 
spolu úspešne absolvujeme o rok. 

Pomohli: MEDITERRAN 
SLOVAKIA, TIMOBTEL- Timan L., 
STROPTEL, TESLA, Bednárik M., 
p. Kasarda, Marčišinová A., Čonka 
M., Ruda T., Ivanisko D., Paňko 
L., Buráková B., MUDr. Jakubov 
M., MUDr. Khwaja D., mäsiareň 
NOEMA- Hricko Ľ., COLTSUN-
CONSULT - Kolcun S., Maťaš J., pe-
káreň Bokša 

Osobité poďakovanie patrí ria-
diteľovi ZŠ Mlynskej p. Gombárovi 
pod zášti tou ktorého sa toto vynika-
júce podujati e uskutočnilo.

Konečné poradie:
1. miesto: Sanoczanka Sanok
2. miesto: MVK Stropkov A
3. miesto: ŠK Skóre Snina
4. miesto: VK Chemes Humenné
5. miesto: ŠK Komenského Svidník
6. miesto: MVK Stropkov B
7. miesto: VK Spišská Nová Ves
8. miesto: miesto: UKS Mosir Jaslo 

ZŠ Mlynská- Tomková
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umiestnenou strelou Čepa. Hosti a 
mohli zakrátko vyrovnať, no Volčko 
vyti ahol „semafor“. V 34. min. vy-
rovnal krásnym priamym kopom 
Zápotoka. Tisinec vstúpil do druhé-
ho polčasu útočnou hrou. Ich šan-
ce však likvidoval dobre chytajúci 
Vaňko. Šláger mal dramati cké roz-
uzlenie. V 91. minúte hrali domáci 
vabank. Nakopnutú loptu kapitána 
Michrinu hlavou posunul Skysľak 
na roh 16-tky Kochanovi, ktorý 
presným centrom vráti l ti sinskému 
kanonierovi späť a ten bravúrne po-
tvrdil víťaznú sériu Tisinca.

Góly: Čepa, Skysľak - Zápotoka

Lúčka – Chotča 4:0 (0:0)
Domáci si uvedomovali silu sú-

pera, no aj napriek tomu v prvom 
polčase trikrát vážnejšie ohrozili 
bránu hostí . Brankár Bujdoš bol 
vždy na správnom mieste a vychy-
tal aj nemožné. Domáci sa dočkali 
úspechu až po hodine hry. Po chy-
be brankára, ktorý nedosiahol na 
loptu, už Š. Kundrovi nestálo nič 
v ceste, aby excelentnou hlavičkou 
otvoril skóre. Súper bol húževnatý, 
ale domáci celok na čele s branká-
rom M. Mašlejom v zápase čaroval. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Duplín 4:0 – nedohrané
Hosti a nastúpili na zápas len 

siedmi, ešte do prestávky tento 
počet klesol a tak rozhodca zápas 
predčasne ukončil. 

Góly: T. Hálek 2, B. Hálek, 
Sabolčík 

Miňovce – Havaj 1:2 (1:1)
Góly: L. Mojsej – Priputnik 2

Lomné – Mesti sko 4:3 (3:1)
Lomné otvorilo skóre už v 7. 

minúte a zakrátko bolo 2:0. Diváci 
napokon videli sedem gólov a zaslú-
žené víťazstvo domácich. 

Góly: Dovičák 2, Paľo, Zajaroš – 
Červeňák 2, Kapišovský

Sitníky – Rovné 1:0 (1:0)
Vo vyrovnanom zápase si domá-

ci rozumnou hrou ustrážili výsledok 
a zaslúžene zvíťazili. Hosti a pred-
viedli bojovný a snaživý výkon. 

Gól: Danko 

Tisinec – Hrabovčík 2:1 (1:1)
V šlágri kola začali obe mužstvá 

opatrne. V 12. min. otvoril skóre 

Zaslúžená výhra potešila aj širokú 
divácku kulisu. 

ŽK: E. Madej, Seman, Marcinčin 
(Chotča)

Góly: Kundra 2, Leško, Ľ. Tkáč

Kuková – Stročín 0:1 (0:0)

II. trieda

Baňa – Kružľová 1:0 (0:0) 
Gól: M. Šlang

Bukovce – Vyšný Orlík 1:2 (1:0)
Góly: Melník – Želizňák, 

Noga

Radoma – Gribov 4:1 (1:1)
V šlágri kola domáci jedno-

značne prevýšili hráčov hostí . 
Gólový prídel mohol byť ešte 
vyšší, ale domáci nevyužili ďal-
šie šance. Radome patrí zaslúže-
né druhé miesto v tabuľke. 

Góly: M. Rokyta 2, Zelonkay, 
Juhás - 1

Dorast

Lomné – Sitníky 3:4 (2:2)
Góly: Tramita, Reňák, Husár - 4

Kam za futbalom

V. liga dospelí - 9. kolo – 5. ok-
tóbra o 14.30 hod.: Breznica – Vyšný 
Mirošov.

II. liga, starší a mladší dorast – 
11. kolo, 4. októbra o 10.00 a 12.15 
hod.: Lokomotí va – Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
9. kolo, 4. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov A - Giraltovce.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
9. kolo, 5. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: SAFI Prešov - Stropkov B.

III. liga dospelí - 10. kolo – 
30. septembra (utorok) o 16.00 
hod.: Prešov B - Stropkov.

III. liga dospelí - 11. kolo – 
5. októbra o 14.30 hod.: Stropkov 
– Lipany.

I. trieda
1. Tisinec 8 8 0 0 25:7 24
2. Lúčka 8 5 1 2 21:8 16
3. Sitníky 8 5 1 2 23:18 16
4. Hrabovčík 8 4 2 2 32:17 14
5. Kalnište 7 3 3 1 19:11 12
6. Lomné 8 3 1 4 14:19 10
7. Havaj 8 3 1 4 18:27 10
8. Miňovce 8 3 0 5 18:17 9
9. Stročín 8 2 2 4 10:14 8
10. Rovné 8 2 2 4 9:13 8
11. Chotča 8 2 2 4 6:17 8
12. Duplín 7 2 1 4 9:14 7
13. Kuková 8 2 1 5 8:20 7
14. Mestisko 8 1 3 4 12:22 6

1. Radoma 7 6 0 1 24:4 18
2. Gribov 7 5 1 1 22:12 16
3. Vyšný Orlík 7 3 1 3 12:17 10
4. Baňa 6 2 2 2 7:6 8
5. Ladomirová 5 2 1 2 15:15 7
6. Kružlová 7 1 1 5 6:19 4
7. Bukovce 7 1 0 6 6:19 3
8. Dubová 0 0 0 6 6:16 0

II. trieda

Žiaci

Lúčka – Okrúhle 3:1 (1:0)
Góly: M. Gálik 2, T. Malík 

- Rokyta

Kalnište – Kuková 7:2 (3:0)
Góly: Soták 3, E. Kokolík 2, 

Eštok, Regrút – A. Kožlej 2

Príďte si zacvičiť
ŠK Tesla RTVŠ pozýva na cvičenie všetkých, ktorí majú 

problémy s chrbti cou, kĺbmi a tých, ktorí si chcú upraviť 
postavu. S príjemnou hudbou a pohybom za zdravím vždy 
v pondelok a štvrtok o 19.00 hod. v telocvični II. ZŠ.

Peter Stenčík vyhral MATRIX OPEN 2014
V po-

slednú sep-
te m b ro v ú 
sobotu sa 

konal tradičný tenisový 
turnaj MATRIX OPEN 
2014. Zúčastnilo sa 
ho 12 hráčov (Stenčík 
Peter, Cichý Eduard, 
Kití k Rasti slav, Homoľa 
Marcel, Hurný Marti n, 
Prokopovič Jaro, 
Micheľ Marcel, Bilec 
Dušan, Sakara Marcel,

Vateha Ján, Senaj 
Marti n, Široký Pavol), 
ktorí boli rozdelení do 
štyroch skupín. Hralo 
sa na jeden víťazný 
set. 

Víťazom turnaja 
sa stal čerstvý 50-tnik 

Peter Stenčík, ktorý potvrdil svoju 
turnajovú špecializáciu a dramati c-
ké fi nále rozhodol pre seba. Víťazovi 
gratulujeme a ďakujeme organizá-
torom za skvelo zvládnutú organizá-
ciu turnaja.

Výsledky:
Semifi nále: Vateha - Micheľ 7:5, 

Stenčík - Homoľa 6:4 
O 3. miesto: Micheľ - Homoľa 6:1
Finále: Stenčík - Vateha 7:6

-mm-
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Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Stropkov – Košická Nová 
Ves 4:0 (1:0)

ŽK: Pundžák, Tyč 
Góly: Tabiš 3, Pastorek
Zostava: Mulík - Mitruška, Sivák, 

Polaščik, Safk o, Pastorek, Tabiš, 
Pundžák (74. Senaj), Lipák, Tyč, 
Jurečko (83. Biľ)

Mladší dorast
Stropkov – Košická Nová Ves

1:1 (0:0)
ŽK: Strnad
Gól: Vaško 
Zostava: Strnad - Haško, 

Zápotocký, Vaško, Berežný (64. Lipak), 
Petrik, Gajdoš, Jesesnký, Demjan, Feč, 
Farkaš

Starší žiaci
Svidník - Stropkov A 0:1 (0:0)
Gól: Moskaľ
Zostava: Šmajda - Cichý, Gombár, 

Preksta, Fečo, Veselý, Bochmač, 
Moskaľ, Jakubčo, Gonos, Novotňák. 
Striedali: Ličko, Ceperko

Stropkov B – Sabinov 0:6 (0:3)
Zostava: Rusinko - Kollarik, 

Čabala, Hažer, Liška, Mačuga, Bedruň, 
Slivka, Jaselský, Olčák, Dzurjanin. 
Striedali: Varga, Zápotocký.  -np-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

V. liga

1. Stakčín 8 6 0 2 16:11 18
2. Kochanovce 8 5 1 2 19:11 16
3. Hanušovce n/T 8 5 1 2 15:12 16
4. Humenné 8 5 0 3 18:15 15
5. Vyšný Mirošov 8 4 2 2 22:12 14
6. Soľ 8 4 2 2 15:10 14
7. Nižný Hrušov 8 4 2 2 17:13 14
8. Čierne n/T 8 4 0 4 15:14 12
9. Bystré 8 3 2 3 10:11 11
10. Breznica 8 3 1 4 15:8 10
11. Kamenica n/C 8 3 0 5 9:15 9
12. Udavské 8 3 0 5 9:19 9
13. Sedliská 8 1 1 6 7:17 4
14. Sačurov 8 0 0 8 6:25 0

Tabuľka

Bystré – Breznica 1:0 (0:0)
Hosti a odohrali v Bystrom smo-

liarsky zápas. Napriek tomu, že viacero 
hráčov Breznice nastúpilo so zdravot-
nými problémami, domácim boli viac 
ako vyrovnaným súperom. Hrali zo 
zabezpečenej obrany a vypracovali si 
aj niekoľko dobrých príležitostí  po 
brejkových situáciách. Akcie však 
nedoti ahli do úspešného konca. 
Do 88. min hrali vyrovnanú parti u. 
Potom po nevinnom centri zboku 
prešla lopta do 16-tky. Domáci 
sa do vážnejšej šance prakti cky 
nedostali. Prišla však 88. minúta 
a nevinne vyzerajúci center sa do-
stal do vnútra breznickej 16-tky 
k útočiacemu hráčovi. Po úspeš-
nej koncovke rozhodol o troch bo-
doch pre Bystré. Hosťom v zápase 

nechýbalo nasadenie, no body napo-
kon nevybojovali. 

ŽK: Gonos, Tabiš ml.
Zostava: J. Potoma - J. Zakovič, 

E. Vrabeľ, Gonos, Tabiš st., Tabiš ml., 
Homoľa, Melník, Medvec, R. Potoma, 
P. Zakovič.   -np-

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové výsledky 

stretnutí  OOFZ
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Havaj – Patrik 

Špak -1339313- zastavením činnosti  na 
2 stretnuti a od 25.9.2014 s podmieneč-
ným odkladom DO na 3 mesiace, podľa 
čl. 9/2bii, 48/1a,2b,40/1,2 DP, poplatok 
5,- Eur

Úradná správa č. 11 zo dňa 25. septembra 2014
2. Vyhovela žiadosti  hráča FO Duplín 

– Ľuboša Jurečka -1093426- o upustenie 
od výkonu zvyšku DO a mení na podmie-
nečne DO na 2 stretnuti a so skúšobnou 
dobou od 25.09.2014 do 25.12.2014, 
poplatok 10,- Eur

3. Vyhovela žiadosti  hráča FO 
Stročín – Romana Maskaľa -1282731- 
o upustenie od výkonu zvyšku DO a mení 
na podmienečne DO na 2 stretnuti a so 
skúšobnou dobou od 25.09.2014 do 
25.12.2014, poplatok 5,- Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 9. kolo – 

05.10.2014 o 14.30 hod.:
Rovné - Kalnište (Hubáč, OOFZ, OOFZ, 

Feč)
Havaj - Sitníky (Bodnár, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ)
Stročín - Miňovce (Špak, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ)
Chotča – Kuková (Cupák, OOFZ, OOFZ, 

Burcák)
Mesti sko - Lúčka (Brendza, OOFZ , 

OOFZ, Lipinský)
Hrabovčík - Lomné (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ,OOFZ)
Duplín - Tisinec (Kočiš , OOFZ, OOFZ, 

Palička)
II. trieda dospelí – 9. kolo – 

05.10.2014 o 14.30 hod.:
V. Orlík – Kružlová (Suchanič)
Gribov - Bukovce (Škurla ml.)
Ladomirová - Radoma (Kaščák)

I. trieda dorast – 5.kolo - 05.10.2014 
o 11.30 hod.:

Rovné – Lomné (Hubáč)
Hrabovčík – V. Mirošov (Dovičák)
Breznica - Duplín (Špak)

I. trieda žiaci – 5. kolo – 04.10.2014 
o 10.00 hod.:
Okrúhle – Kalnište (Dovičák)
V. Mirošov - Lúčka (Hubáč)
Miňovce - Tisinec (Škurla ml.)
Stročín – Breznica (Kaščák)
Chotča – Havaj (Suchanič)

KR A DZ pozýva na svoje zasadnuti e 
dňa 2.10.2014 o 17.00 hod. rozhodcu 
Mariána Dovičáka

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy

O tom, že už naj-
bližší piatok sa znova 
rozbehne stolnotenisový 
kolotoč, rozhodol pred-
sezónny aktí v vedúcich 

stolnotenisových oddielov, ktorý sa 
konal 5. septembra. Do nového roč-
níka 2014/2015 sa prihlásilo štrnásť 
družsti ev. Z minuloročných účastníkov 
sa neprihlásilo družstvo ZŠ Karpatská 
Svidník. Staronovým účastníkom je 
družstvo STO Real Svidnička.

Výsledky z každého kola budú 
zverejňované v týždenníkoch Pod-

duklianske novinky, Noviny Dukla 
a Stropkovské Spektrum, rovnako aj 
na www.pinec.info a www.pinec.sk.

V prvom kole sa 3. 10. 2014 
o 18.00 hod.: stretnú: ŠŠK Centrál 
Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník E; JMC 
Lužany pri Topli B - JMC Lužany pri 
Topli C; TJ Radoma - STO Brusnica; 
STMK Stropkov Veterán C - STM 
Stropkov Bokša B; GS Vyšný Hrabovec 
- ŠM TJ Staškovce; STOP Olšavka - ŠŠK 
Centrál Svidník E; ŠŠK Centrál Svidník 
D – TJ Real Svidnička.

-ku-

Nebyť smoliarskych zápasov, mohlo im patriť čelo tabuľky
S t r o p k o v s k í 

futbalisti  vstúpili 
do nového ročníka 
III. ligy nad očaká-
vanie. Nováčikovi 
súťaže patrí po 
deviati ch jesen-

ných kolách piate miesto, so stratou 
troch bodov na čelo tabuľky. Nebyť 
smoliarskych zápasov vo Vysokých 
Tatrách i Giraltovciach, MŠK Tesla 
mohol byť ešte vyššie. Súťaž je však 
vzácne vyrovnaná a Stropkovčanom 
sa stále nedarí bodovať na ihriskách 
súperov. Doma však o body ešte 
neprišli. 

Už obvyklé problémy s fi nan-
ciami sa v lete podarilo zažehnať, či 
lepšie povedané oddialiť. Mužstvo 
sa posilnilo a napriek takmer žiad-
nej príprave malo vcelku dobrý štart 
do súťaže. „Najlepšie výkony sme 
podali v stretnuti ach so Spišskou 
Novou Vsou a v poslednom domá-
com s Vranovom. Druhé polčasy 
nám vyšli proti  Plavnici i Sabinovu. 
Na druhej strane, veľkú smolu sme 
mali v Tatrách, kde sme napriek 

výbornému výkonu nezískali ani 
bod. Za nulovým ziskom vonku 
možno sčasti  hľadať aj neskúsenosť 
mladších hráčov, ktorým viac sedí 
domáce ihrisko,“ skonštatoval hra-
júci asistent trénera Marián Veselý. 
V mužstve je popri ňom a ďalších 
skúsených hráčoch viacero mladí-
kov, ktorí predvádzajú veľmi dobré 
výkony a Stropkov tak v súčasnosti  
ťaží z ideálnej kombinácie skúse-
nosti  a mladej dravosti . „Napriek 
prakti cky chýbajúcej letnej prípra-
ve sme zápasy zvládli aj po kon-
dičnej stránke. Uvidíme však aká 
bude najbližšia budúcnosť. Viacerí 
hráči odchádzajú do škôl a teda 
priestoru na tréningy bude menej. 
Ale to je problémom aj ostatných 
mužsti ev v našej súťaži. Ak teda 
zhodnotí me doterajší priebeh, 
s umiestnením i predvedenou hrou 
sme spokojní, v kádri je dokonca 
na viacerých postoch konkurencia, 
čo je pre mužstvo veľmi pozití vne. 
Napriek dobrému umiestneniu 
si však jesenné ciele nedávame. 
V Stropkove je situácia dlhodobo 

zložitá, preto v prvom rade chceme 
so cťou dohrať jesennú časť,“ vy-
svetlil M. Veselý. 

Kapitán Kamil Pavlík privítal 
príchod letných posíl – F. Vargu, 
R. Bilasa i M. Jurča. Nálada v kabí-
ne je pozití vna a nemalý podiel na 
dobrej atmosfére má aj tréner Jozef 
Lehocký, ktorý svojím prístupom do-
káže hráčov správne nabudiť. „Hrá 
sa nám dobre, táto súťaž jednodu-
cho do Stropkova patrí. Konečne 
registrujeme aj pozití vnu odozvu 
publika. Veď to už v Stropkove dlho 

nebolo, aby nám po zápase tlieska-
li. Futbal v našom podaní sa páči 
aj fanúšikom a to je pre nás veľké 
povzbudenie,“ uviedol stropkovský 
kapitán. 

Konateľ klubu Dušan Špilár na 
margo aktuálnej ekonomickej situá-
cie len naznačil, že cieľom je dohrať 
jeseň a počas zimnej prestávky sa 
opäť začína kolotoč rokovaní o zá-
chrane stropkovského futbalu. Dnes 
si však nikto nedovolí predpovedať, 
ako napokon dopadnú. 

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

4.10. MUDr.Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
5.10. MUDr Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Mgr. Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzer-
cia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, 
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vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Re-
gistrácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

40. 2014 ————— ————— 29.9. - 5.10. ————— ————— ————— —————
41. 2014 ————— ————— ————— 6.10.- 12.10. ————— ————— —————
42. 2014 ————— 13.10-19.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2014 ————— ————— 20.10.- 26.10. ————— ————— ————— —————
44. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 27.10. - 2.11.
45. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————
46. 2014 10.11.- 16.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2014 ————— ————— ————— ————— 17.11.- 23.11. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Základná Organizácia Slovenského Zväzu Telesne Posti hnutých 
vo Svidníku pozýva svojich členov a priaznivcov na Turisti cký po-
chod – Spoločenské stretnuti e, ktoré sa uskutoční 1. októbra 
2014 (streda) so začiatkom o 10.00 hod. na ŽABE (Amfi teátri). 
Je treba sa teplo obliecť, primerane k počasiu a poveternostným 

podmienkam. Toto stretnuti e sa koná v rámci Turisti ckého pochodu, keďže pre 
mnohých z nás je pochod a dlhšia chôdza veľmi namáhavá. Počas družných 
rozhovorov bude podané občerstvenie a zahrá nám aj dobrá muzika. Zároveň 
to bude aj rozlúčka s našimi akciami v tomto roku. K pozvaniu sa pripája aj 
OC SZTP. Tešíme sa na Vašu účasť.  Ladislav Suchytra, predseda ZO a OC

Pozvánka na Turistický pochodPozvánka na Mariánske 
duchovné pásmo

„Vezmi nás pod svoj ochranný plášť. Zbav nás všetkého zlého. Pros 
nášho Boha, svojho Syna, Krista, aby spasil naše duše.“

(Tropár sviatku Presvätej Bohorodičky Ochrankyne)
Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Cyrila a Metoda v Stropkove, chrá-

mový zbor Sv. Cyrila a Metoda v Stropkove a Mládež rímskokatolíckeho 
a gréckokatolíckeho spoločenstva v Stropkove Vás srdečne pozývajú na 
Mariánske duchovné pásmo, ktoré sa uskutoční 5. októbra 2014 (nedeľa) 
o 15.00 hod. v chráme sv. Cyrila a Metoda v Stropkove. 

Všetci ste srdečne vítaní.

Oznam o organizovaní kurzov
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje v školskom roku 

2014/2015 ti eto kurzy:
kurz nemeckého jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz anglického jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz spoločenského tanca
a spoločenskej výchovy
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 osobne alebo tele-
fonicky na č. t. 054/486 8892. do 20. októbra 2014.

od októbra 2014

od októbra 2014

od januára 2015


